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Leslie Frost atidaro darbus rence upės. Sakoma, kad sy

Ir Vakaru Vokietija 
Nori Prekiauti su TS

- Franz Blue- plėtimo prekybos.su tarybi-

Kanados premjeras St. Lau
rent, New Yorko valstijos prie Kanados Jungtinių kiu yra ir jūrų įrelio staty-

Valstijų bendros elektros jė- bos atidarymais,'beffcpsurt aragubernatorius Thomas Dew
ey ir Ontarijos premjeras gainės statybos ant St. Law- sis dar nesutvarkytas.

Gelžkeliai Atnaujino Derybas, Kuomet 
Patyrė* Kad Gelžkeliečiai už Streiką

Gelžkelių pareiškė, kad ginčijami klau- vyzdžiui, jei kokia šventė vi-

BONNA. 
cher, einąs kanclerio parei- : 
gas vietoj Adenauero, pareiš
kė, kad Vakarų Vokietija tu
ri praplėsti prekybą su tal- 
rybiniu bloku, tik Bonnos vy
riausybė pirma turi užmegs- 
ti kokius nors santykius su 
Rytais. ...

“Aš '" 
ja pre 
ja ir semitiniais kraštais y- 
ra pageidautina. Keletas eko
nominės ir prekybos politi
kos problemų, kuriomis mes, 
vokiečiai, esame susirūpinę, 
tuomet būtų lengvai išspręs
tos,1’ pareiškė jis.

Jis toliau aiškino, kad at
silankymas komunistiniuos 
kraštuos vokiečių delegacijų 
ar įkūrimas vokiečių komer
cinių misijų tenai atliktų la
bai naudingą darbą dėl pra

ianau, kad ekspansi
jos su Kinija, Rusi-

Unijos Lyderiai 
Siūlė Priimti 
Algy Nukirtimą-■ OTTAWA. — J

, kompanijos atnaujino dery- ■ simaį senai išdiskusuoti. Be
lieka kompanijoms duoti ga
lutiną atsakymą.

Hali ir kiti geižkeliečių at
stovai yra tos nuomohės, 
kad klausimas yra daug di
desnis, negu kad kompanijos 
gali išspręsti. Teksią vyriau
sybei imtis to klausimo. Ką 
vyriausybė darys, dabar dar 
nėra žinios. -

Sakoma, kad vyriausybė 
nenorėtų vetuoti streiką. Gal 
tą paves parlamentui, jeigu 
streikas tikrai materializuo
sis.

Greičiausiai, kad bus dar- 
pasitarimų ir tarp vyriausy
bės ir kompanijų ir unijų. 
Tik tuomet, jei „ir šie pasita
rimai nieko neduos, streiko 
klausimas iškils priešakių.

Gelžkeliečiai į nereikalauja 
algų pakėlimo. Jie reikalau
ja duoti .daugiau apmokamų . ------------  -------
švenčių, daugiau mokėti už ja 200,000 plieno darbininkų. Į GAUTI $10,000,000.
viršlaikį ir kitų pagerinimų. Laike susirėmimų su poli- -----------

bas su gelžkelių unijų dery-1 
bų komitetu, kuomet patyrė, 
kad gelžkeliečiai milžiniška 
dauguma pašisakė už strei
ką, jei kompanijos atsisakys 
patenkinti reikalavimus.

Gelžkęliečių unijų derybų 
komiteto galva Frank Hall

Cornwall Sunyks, 
Jei Jury Kelias 
Bus Anoj Pusėj

dury savaitės, tai jų alga bū
na viena diena mažesnė. Jie 
negauna-mokėti už viršlaikį 
daugiau, kaip kitur yra.

Per abi kompanijas, CNR 
ir, CPR, susidaro arti 145,- 
.000 darbininkų, šie darbinin
kai neturi nieko bendra su 
traukinių judėjimu, bet jei 
jie išeitų į streiką, tai ir 
traukiniai negalėtų judėti. 
Tas' ir sudaro visą keblumą 
kompanijoms ir vyriausybei. 
Bet kodėl gelžkeliečiai nega
li būti traktuojami taip, kaip 
ir kiti darbininkai?!

CORNWALL/bnt. — Virš 
1,000 paupio gyventojų pa
sirašė peticiją! vyriausybei,

1 kad ji vestų jūrų kelią Ka
nados pusėj.

Čia susidarė piliečių k omi- 
- tetas, kurs sušaukė mitingą 

tuo reikalu. Salėj buvo iška
bintas plakatas su sekančiu 
obalsiu: “Cornwall nori ka- 
nadiško jūrų kelio”.

SOUTH BEND, Ind. — Ti- 
kėsit, ar ne, bet Louis J. 
Horvath, Studebaker darbi
ninkų unijos prezidentas, 
vaidino visai priešingą jo 
paskirčiai rolę.

Vietoj prašyti kompaniją 
pakelti algas darbininkams, 
jis pasiūlė darbininkams nu
simušti 15 procentų savo al
gas.

Girdi, tai buvęs sunkiau
sias darbas jo gyvenime, 
nors jo alga, kaip matyti, ne
bus paliesta.

Darbininkai paklausė jo ir 
5,264 balsais prieš 626 priė
mė pasiūlymą. Jų algos bus 
mažesnės apie $20.00 į sa
vaitę.

Korporacija skundėsi, kad 
ji negalinti išsiversti.

niu bloku.
Prekyba, žinoma, geras 

dalykas. Bet jos nebus be su
sitarimo su rytiniais kraš
tais. O kaip su jais susitarti, 
neužrūstinus okupacinių jė
gų? Tokia tai problema Va
karų Vokietijai prieš akis; Tą 
pastebėjo ir ‘jis. Ir pridėjo; 
kad Vakarų Vokietija neno
ri nustoti kooperavusi su 
draugiškomis šalimis.

Francijos premjeras pasiū
lė Vokietijai pakeisti EDC, 
kad būtų lengviau Franci ja1 
užgirti tą sutartį. Bet ade- 
nauerininkai aiškina, kad 
Vakarų Vokietija negalės su
tikti su tais pasiūlymais.

Pagal fruncūzų pasiūlys 
mus, vokiečiai paliktų tiktai 
prielipą prie EDC, kad jai 
būtų pavesta tiktai palaikyti 
frontą, kol pasitrauks kitos 
šalys.

Išrodytų,, kad francūzai 
siūlo aiškiai aprėžti EDC, 
kad europinė armija būtų 

! naudojama tiktai atsitikime 
atakos iš rytų. •

Premjeras Mendes-France 
taipgi ragina britus ir ameri
kiečius dar pabandyti susi
tarti su TS dėl Vokietijos ap- 
vienijimo, pirma negu bus ei
nama prie organizavimo ED- 
C armijos.

Giria Eisenhower? 
Už Prieštaravimą 
Karo Kurstytojams

Streikieriai Bavarijoje
Grurifiaši su Policija

FRANKFURT. — Miun
chene ir Įeituose Bavarijos 
miestuose streikieriai muša
si su policija. Plieno darbi
ninkų streikas įžengę penk- — ....___
ton dienon. Streike dalyvau- SUOMIJA NORI

Laike susirėmimų su poli-
Komiteto Lriai teigia, kad | Kompanijos, tačiau,--aiškina,! cija vien tik Miniuche

1 kad tas atsieitų joms 60 mi- žeistą 12 streikierių.
L/—1, r.... — i Hamburge pašibaigė trans su Tarybų Sąjunga dėl pa-J

Tas, ko gelžkeliečiai rei~: porto darbininkų streikas,! skolos $10,000,000 sumoje. J 
Miesto^taryba taipgi užgį- kalauja, didžiumoje įmonių, kuris tęsėsi 9 dienas. Strei- Ji nori gauti šią paskolą 

ria komiteto veiklą i kuriose veikia unijos, yra se- kas laimėtas, bet tik dalinai, už 2.5 procento palūkanų 
Cornwall gyvena 35,000! nai pripažinta. Gelžkeliečiai 15,000 transportininkų grįžo metams. Ji tokią paskolą yra

šis miestas sunyks, jtigu jū- . , , .
rų kelias bus pravestas ameL dolen« fer metus' 
rikiečių pusėj.

i kuriose veikia unijos, yra se

žmonių.

LONDON. •— Britanijos 
spauda, pradedant komunis
tų ir baigiant konservatų. gi
ria prezidentą Eisenhowerą 
už prieštaravimą tiems, ku
rie siūlo nutraukti ryšius su, 
Tarybų Sąjunga ir liaudies 
demokratijom i s, suorgani
zuoti Jungtines Tautas prieš 
Tarybų Sąjungą ir agituoja 
už preventyvį karą. >

Plačiai skaitomas Daily 
Mirror sako, kad galų gale

šu- ’ HELSINKIS. — Suomijos prezidentas Eisenhowe r a fe ’ 
vyriausybė pradėjo derybas,

kas laimėtas, bet tik dalinai, už 2.5 procento palūkanų

i jaučiasi skriaudžiami. Pa- į darbą. gavusi vasario mėnesį.

, viešai pasmerkė kvailius, ku- 
I rie agituoja už ‘preventyvį 
Ikarą’ prieš komunistus.

Daily Workeris siūlo pre
zidentui Eisenhowerui susi
tikti su-Tarybų1 Sąjungos ly- 

j deriais ir pasikalbėti su jais.

prekybos.su
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Pasidairius po Kanadą
■ I

Kanadoje auga žmonių su-. premjeras Frost, kurs kalbė- 
sirūpinimas St. Lawrence u-- jo jų konvencijoj, 
pės gilinimu. Vis daugiau ir —o—
daugiau balsų atsiliepia už ‘‘Darbininkas, kurs buvo 
tai, kad jūrų kelias būtų pra- ■ atvykęs pas mane pasižiū- 

' vestas Kanados pusėje. Į rėti į dujų pečių ryšium su
Cornwall miesto taryba perėjimu prie natūralių du- 

priėmė rezoliuciją, kurioje jų, atvažiavo Lincolnu su 
vyriausybė raginama vesti North Carolinos laisniais,” 
jūrų kelią Kanados pusėj., pareiškė plumberių unijos 
Comwallą palaiko Londono atstovas Lažo Lazaroff, kal- 
miesto taryba. Tokias rezo-! bedamas* unijų tarybos mi- 
liucijaą yra priėmusios ir ki-! tinge, 
tos tarybos. Į

Daug unijų pasisakė už 
tai, kad kelias būtų Kana
dos pusėje.

naitienė, 75 metų ir 9 mene- , 
šių amžiaus. Į

Velionė Ona Aukštinaitie- 
nė kilus iš Lietuvos, Bud- 
ežerių kaimo. Kanadoje, Fas- 
sett, Qųe., išgyveno 43 me
tus. Mirdama paliko didelia
me nuliūdime savo vyrą Juo
zą Aukštinaitį, du ženotus 
sūnus, Salamoną ir Antaną; 
tris dukteris Aleną Garbaus- 
kienę, Marytę Janušauskie
nę ir dar nevedusią Joaną 
Aukštinaitytę, taipgi dešimts 
anūkų ir vieną proanūką.

Palaidota -su religinėmis 
apeigomis Fassett tikinčiųjų 
kapinėse.

Globe and Mail editorial-:' 
reiškia nepasitenkinimą, kau 
Ungavą - Labrador geležies 
rūda plaukia į Jungtines 
Valstijas žalioj formoj.

J 's išreiškia nusistebėji
mą kad nebuvo daroma jo
kių pastangų kurti geležies 
inoustriją Kvebeke. O jei ne
buvo galima to, tai nors ap-

[ Sakoma, kad šimtai Jung
tinių Valstijų plumberių at
vyko į Torontą ryšium su 
dujinių pečių kon verži ja, o 
tuo tarpu Toronte yra daug 

lSi^-wi“salėt’!t,idar’ 152 Pėdy Kamino 
. --

J. A,

Išsėdėjo 6 Valandas

Toronto miesto naujas m a- SAINT JOHN, N. B. —
joras ponas Saunders krapš- i Torontiškis kontraktorius, 
to galvą ir nežino, ką daryti. į K. J. Esson, išsėdėjo ant 
Jis kreipėsi bedarbių reikalu viršaus 152 pėdų aukščio ka- 
į Ottawą, o ten gavo atsaky- mino 6 valandas, kol galų 
mą, kad bedarbiai yra pro-jgkle helikopteris nukėlė jį 

■ vincijos atsakomybė. Kada žemyn.
dirbti rūdą į geležies gaba-' kreipėsi į Frosto valdžią, ši i Kada jis buvo apie 15 pėdų 
lūs ir t? fa parduoti. atsakė, kad tai Ottawos pro-! nuo viršaus kamino, keli pa-

Laikiaštis nepriešing a s, blema. Ir žinok, kad nori, kas; stoliai sulūžo. Jie buvo supu- 
’ parduodama, bet dabar atsakomingas už be-1 vę. Atgal žemyn nulipti ne- 

darbių reikalus. j begalėjo. Jis šiaip taip dasi-
Progresyvė Darbo Partija1 kasė iki viršaus ir atsisėdo 

siūlo jam šaukti konferenci-, ant 9 colių pločio kamino sie-

kad r f
reiškia mir tp kad reikia vys
tyti geležies indus’riją ir 
Kanadoje.

Tokios politikus laikosi ir ją Toronte, kviečiant prem- nos. O tuo tarpu iš kamino 
Progresyvė Darbe Partija. ! ierus St. Laurentą ir Frostą ėjo dūmai suodžiai. Kami

nas taipgi pasirodė supuvęs, 
pasijudinus byrėjo gabalais.

Apačio.j||^kaminas buvo 
tuojaus uždarytas, kad dū
mai nedusintų, bet kada tik 
plytgalys nukrisdavo, visuo-

Kanadoje auga reikalavi
mai priimti Kanados himną 
ir včliavąf To reikalauja į-, 
vairios organizacijos ir įvai
rių srdvių.

atsilankyti. Prie to, kviesti 
parlamentų vietinius narius, 
samdytojų atstovus.

Abejotina, kad jis imtųsi 
šių priemonių, nors jos yra 
vienintelis kelias suradimui

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir įdomias Knygas

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50.
PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis^ Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. -Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.
GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

a
VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A, Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Linėolnas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1,00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką., 224 puslapių. Kaina- 75 centai.
Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaką iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

met pakildavo suodžiai. Nuo ; 
jų jam akys užtino.

Gaisrininkų kopėčios siekė • 
tik pusę aukščio. Iš apačios Į 
buvo paleista virvė pagalba j 
baliūnų, bet jis neturėjo kur! 
pririšti jos. Visas jo išgany- j 
mas buvo, tai kad virvės pa- j 
galba jis užtraukė butelį van-

! dens. ' I
Galų gale, po šešių valan

dų; pribuvo iš Nova Scotijos 
helikopteris, kurs ir nukėlė 
jį žemyn laimingai. Tuoj jis 
buvo nugabentas į ligoninę. 
O žmona, sužinojusi, kur jis 

Atrodo, kad legijonie- gos ligos, liepos 22 d. mirė buvo. įsakė daugiau nelaipio- 
riams pritarė ir Ontarijos Ona Pastarnokas - Aukšti- ti tokiais kaminais.

išeities.Aną dieną prie tų, kurios 
anksčiau išreiškė sąvo min-' 
tis, prisidėjo Native Sons of 
Canada savo susirinkime 
'Fort William.

Native Sons of Canada sa
vo rezoliucijoj sako, kad rei
kia Kanadai vėliavos, kuri 
jungtų visus kanadiečius, ne
žiūrint jų kilmės.

—o—
Kanados legijonas savo 

konvencijbj priėmė reikala- 
imą, ką.d Kanadoje būtų į- 
vesta privaloma karinė tar
nyba., -i ' | FASSETT, Que. — Po ii-

—o—-
Kanados farmeriai žiūri į 

ateitį labai pesimistiškai. 
Kanados kviečių sandėliuose 
yra virš 500,000,000 kviečių 
’š praėjusių metų, o prie to 
prisideda’ šių metų derlius.

Kviečių kaina gali nupulti 
iki $1.55 už bušelį.

Kanadietis

Mirė 0. Aiikšlinaitienė

x>-6
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Pereitą savaitę buvo pradėti upės, į vakarus nuo Corn-1 duos 1,100,000 arklių jėgos 
darbai prie elektros jėgainės wall, Ontario. Jos pastaty- elektros. Tikimasi statybos I 
statybos ant St. Lawrence mas kainuos $600,000,000. Ji darbus baigti 1959 metais, |

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. ... - . ' ’/
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos. klausimų, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių l'autos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00. • . .
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo, 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poętų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00. I

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę*. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė .A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų. 1

I ’ .

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame, 

f •
LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Qni
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_ Plaukdami iš Kauno Ne- žimo. Kiekviena proga kan- 
munu žemyn, maždaug už 
trisdešimties kilometrų, deši
niojo kranto skardžiuose pa
matysime nedidoką mieste- 

Vilkija. Vienoje 
miestelio pusėje — Jaučakių 
smėlynai, kitoje — “Vilnijos” 
tarybinio ūkio pušynas, Su
valkijos lankos. Statūs, krū
mais apaugę netoliese bėgan
čių upelių krantai. Visa tai 
daro Vilkiją vienu iš gražiau
sių panemunės kampelių, y- 
pač vasarą.

Vilkija, kaip gyvenamoji 
vietovė, buvo žinoma jau 
XIII - XIV šimtmetyje. Ne
muno pakrantėj yra Vilkijos 
piliakalnis. Spėjama, kad Ge
dimino laikais toje vietoje 
buvusi pilis, kuri kartu su 
Veliuona įėjusi į lietuvių gy
nimosi nuo kryžiuočių į pane-į cionalistai. Netoli miesto e- 
munės sistemą. j santieji Jaučakių smėlynai

virto kapais. Čia buvo sušau
dyta keli tūkstančiai tarybi
nių žmonių.

Bėgdami nuo pergalingų 
Tarybinės Armijos smūgių, 
fašistai viską degino ir nai
kino. Jie sudegino žymią dalį 
Vilkijos miesto.

Šviesios perspektyvos at
sivėrė vilkijiečiams pokari
niais metais. Vilkija tapo ra
jono centru. Pagal naują 
miesto sutvarkymo planą 
jau pastatyta apie 50 naujų 
gyvenamųjų namų. Buvusios

lį. Tai

Apie miestą gausu vieto
vių, susijusių su 1863 metų 
Lietuvos valstiečių sukilimu 
prieš carizmą ir baudžiavą. 
Šiose apylinkėse veikė didvy
riškasis sukilėlių vadas An
tanas Mackevičius. Paskuti
nis Mackevičiaus dalgininkų 
mūšis su caro kariuomene į- 
vyko prie Lebedžių kaimo, 
netoli Vilkijos. Bandydamas 
pereiti Nemuną, A. Mackevi
čius buvo caro satrapų su
gautas ir vėliau nužudytas.

1918 metais Vilkijos dar-
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džiu žodžiu arba piešiniu jis 
šaipydavosi iš šutanotų “iš
minčių”. Vilkijoje yra daug 
vietų, susijusių su P. Cvir
kos mokymusi Pereitais me
tais P. Cvirkos vardas su
teiktas Vilkijos vidurinei mo
kyklai. Jo vardu pavadinta 
viena iš centrinių miesto 
gatvių.

Vilkijos ’ darbo žmonės 
džiaugsmingai sutiko Tarybų 
valdžios atkūrimą Lietuvoje 
1940 metais. Tačiau jų kū
rybinį darbą laikinai nutrau
kė fašistinių grobikų užpuo
limas.

Hitleriniai fašistai, okupa
vę Tarybų Lietuvą, organi
zavo žvėrišką susidorojimą 
su tarybiniais piliečiais. Y- 
pač siautėjo buržuaziniai na-

. ho žmonės aktyviai įsijungėj pavietės vietoje pasodinti 
į kovą už Tarybų valdžią 

; Lietuvoje. Darbininkai suor-!
ganizavo ginkluotą būrį, ku
ris nuginklavo ir išvaikė bur
žuazinių nacionalistų ir buo
žių policiją. Vietos klebonas 
Bačkys į pagalbą buržuazi
niams nacionalistams iškvie
tė vokiečių lauko žandarme
rijos dalinius iš Kauno. Vo
kiečių žandarai apš audė 
miestą ir užėmė jį. Bačkio 
nurodymu jie suėmė ir žvė
riškai nužudė jauną darbi
ninką Baltrušaitį ir kitųs^

Buržuazijos valdymo lai
kotarpiu Vilkiją buvo nežy
mus valsčiaus miestelis su 
policijos nuovada, kleboniją 
ir bažnyčia. Vietiniai kleri
kalai visokiais būdais stengė
si nuodyti gyventojų sąmo
nę. Vilkijos progimnazijoje 
besimokinančiam jaunimui 
nuolat teko kovoti su juoda
šimtišku klerikalų režimu. 
Šioje kovoje aktyviai daly
vavo ir Petras Cvirka, kuris I 1 čia mokėsi. Vilkijos viduri
nės mokyklos archyve išlikę 
dokumentai, o taip pat P. 
Cvirkos mokslo draugų A. 
Makarevičiaus, Z. Vaitiekū
no atsiminimai liudija, kad 
P. Cvirka, mokydamasis Vil
kijos progimnazijoje, aistrin-

i gai neapkentė buržuazinės 
santvarkos ir klerikalinio re

medeliai, įrengtas gražus

skveras. Naujais skverais ir 
apželdintomis aikštelėmis pa
sipuošė visos miesto dalys. 
Miesto centre išplėstas ir re- 
konstruuotas kultūros ir po
ilsio parkas, gatvės pasipuo
šė žalumynais.

Tarybinė valstybė rūpina
si gyventojų sveikatos ap
sauga. Jeigu buržuaziniais 
metais Vilkijoje buvo keletas 
privačių gydytojų, tai dabar 
čia veikia rajoninė Jigoninė, 
ambulatorija, rentgeno ir ki
ti medicinos kabinetai. Svei
katos apsaugos įstaigose dir
ba gausus specialistų būrys.

Gyventojų buitiniam ap-' 
tarnavimui pagerinti mieste 
pokariniais metais atidary
tos trys naujos parduotuvės 
ir universalinė parduotuvė.

Smarkiai pasikeitė kultūri-. 
nis miesto veidas. Veikia ra
jono kultūros namai, biblio
tekos, spaustuvėj . kurioje 
spausdinamas rajono laik
raštis “Komunizmo vėliava”. 
Kolūkiuose yra rf30 klubų- 
skaityklų, 4 klubai, 12 biblio
tekų. \

1952 metais buvo pastaty
tas naujas puikus “Nemuno” 
kino teatras.

Vietoje buvusios keturių 
klasių progimnazijos tarybi
niais metais mieste išaugo 
Petro Cvirkos vardo vidurinė 
mokykla. Joje mokosi darbi
ninkų ir kolūkiečių vaikai.

Vilkijoje taip pat veikia 
darbininkų jaunimo vidurinė 
mokykla. Ji pereitais metais 
išleido pirmąją abiturientų 
laidą.

Kiekvieni nauji tarybinio- 
gyvenimo metai atveria Vil
kijai naujas vystymosi, au
gimo ir ,klestėjimo perspek
tyvas. s

rybos ir Lietuvos Architek
tų Sąjungos archtektūros 
konferencija, kuri svarstė 
klausimus kaip meniškai api
forminti Klaipėdos užstaty
mą, numatytą generaliniu 
uostamiesčio rekonstrukcijos 
planu.

Su Ekskursija i 
Ukrainos Kolūkius1 1

Kauno Taikomojo 
Meno Mokykla

Klaipėdos Miesto 
Netolima Ateitis

Naujos Kaimo 
Elektrinės

Kovarsko rajone paleista 
veikti tarpkolūkinė šiluminė 
elektrinė, kuri teiks energi
ją “Pergalės” ir “Nugalėto
jo” žemės ūkio artelėms. Ta
tai — antra respublikoje ga- 
zogeneratorine kainu) elek
trinė. Iki metų pabaigos bus 
perduotos eksploatacijon dar 
dvi šiluminės kaimo elektri
nės, kurios įgalins elektrifi
kuoti dar dvidešimt respub
likos kolūkių.

Statoma nauja hidroelek
trinė prie Šešupės. Ją stato 
Kazlų Rūdos rajono Juliaus 
Janonio vardo, Marijampolės 
rajono I. Laukaitytės vardo 
ir Vilkaviškio rajono “Gegu
žės Pirmosios” kolūkiai.

Baigta statyti. hidroelek
trinė prie Varduvos upės Ma
žeikių rajono čapajevo vardo 
žemės ūkio artelėje. Elektri
fikuotos gyvulių fermos, 
plytinė, kolūkiečių namai.

Iš Vilniaus su ekskursija 
į Tarybų Ukrainos kolūkius 
išvyko didelė žemės ūkio 
darbuotojų grupė iš trylikos 
Lietuvos TSR rajonų. Eks
kursijos dalyvių tarpe — 
kolūkių pirmininkai, lauki
ninkystės brigadų brigadi
ninkai, agronomai.

Į Ukrainą išvažiavo Pan
dėlio rajono ‘‘Skapiškio” kol
ūkio pirmininkas Bieliaus
kas, Užvenčio rajono Voro- 
šilovo vardo artelės pirmi
ninkas Mitrijevas, Pabradės 
rajono “Naujo gyvenimo” 
kolūkio pirmininkas Tavo- 
las, Akmenės rajono Stalino 

, vardo žemės ūkio artelės lau- 
’kįninkystės brigados brigadi
ninkas Levickas, Obelių MTS 
vyriausias agronomas Bą- 
gatyrius, Kuršėnų rajono 
“Raudonojo Spalio” kolūkio 
agronomas Montvydas ir ki
ti.

Jie vyksta į broliškosios 
tarybinės respublikos kolū
kius tam, kad įsigytų ten 
patyrimo, sukaupto kovoje 
už gausius derlius.

■f

Kelias į Gyvenimą Vasaras Poilsis

Kaune, Mickevičiaus 
vėje, stovi gražus pastatas, 
kuriame yra taikomojo meno 
mokykla. Ji rengia kvalifi
kuotus medžio meninio ap
dirbimo, keramikos dirbinių 
gamybos ir tekstilės dekora
tyvinio dažymo specialistus. 
Pedagoginis skyrius rengia

gat-

paišybos ir braižybos moky
tojus. Moksleiviai čia išeina 
pilną bendrojo lavinimo kur
są iš vidurinės mokyklos pro
gramos. Be teorinių žinių, jie 
gauna įgūdžių piešimo, tapy
bos, kompozicijos srityje.

Pereitais metais mokyklo
je įvyko pirmoji specialistų 
laida. Vieni jų sėkmingai dir
ba bendrojo lavinimo mokyk
lose, kiti — fabrikuose ir ga
myklose, o kai kurie toliau; 
mokosi dailės institute .

Šiemet mokykla išleidžia 
30 specialistų.

Medžio meninio apdirbimo 
skyriaus abiturientų Rakic- 
ko ir Gražytės darbai bei dip
lominiai projektai buvo de
monstruojami respublik o s 
menininkų darbų parodose.

Gražiausioj dešiniojo Dan
gės upės kranto vietoje, ten, 
kur susikertą Montės ir Per
galės gatvės, yra Tarybų 
aikštė. Rytinę jos dalį suda
ro Kultūros ir technikos rū
mai ir daugiaaukštis admi- 
nistratyvinis pastatas. Pie
tinėje aikštės pusėje, palei 
upę, sudarytas didelis skve
ras, kuris nusitiesia į vaka
rus iki pat Kuršių Marių į- 
lankos. Šiaurinėje aikštės 
pusėje pastatytas didelis 
viešbutis. Montės gatvė pra
plėsta iki 22 metrų ir užsta
tyta gražiais daugiaaukščiais 
namais. Sudarytas žaliųjų 
.masyvų žiedas, kuris atski
ria pramoninius rajonus nuo 
gyvenamųjų kvartalų. Pieti- 

! nėję miesto dalyje yra dide- 
1 lis parkas su stadionu. Klai- 

,. pėdos netolima ateitis mato
ma iš daugelio planų, brėži
nių, eksponuotų miesto bib
liotekoje surengtoje parodo
je.

Baigė darbą Architektū
ros reikalų valdybos prie 
Lietuvos TSR Ministrų Ta-

Tarybų Sąjungoje sudary- 
to^gpalankios sąlygos, kad vi 
sų tautų ir tautybių jauni
mas galėtų išeiti aukštąjį 
makslą. Tai vaizdžiai matyti 
iš Lietuvos TSR pavyzdžio. 
Iki tarybų valdžios įsikūri
mo Lietuvoje aukštąjį moks
lą galėjo išeiti vien tik išei
viai iš pasiturinčiųjų klasių. 
Tuo metu visose Lietuvos 
aukštosiose mokyklose tesi
mokė iš viso 3,600 žmonių. .

Daugiau kaip 350 Vilniaus 
Valstybinio universiteto stu
dentų šią vasarą ilisi sanato
rijose ir poilsio namuose. Į 
Palangą, Lampėdžius, Drus
kininkus ir kitus kurortus 
gavo atilsines daugelis stu
dentų. Apie 400 studentų da
lyvaus ekskursijose į Mask
vą, Leningradą, Kijevą ir ki
tus miestus, o taip pat res
publikoje — į Anykščius, Za
rasus, Trakus. Apie 150 stu
dentų dalyvaus ekskursijose 
po Nemuną

»11

f

po Nemuną —- garlaiviais.
Dabar Lietuvos jaunimui ] .

plačiai atvertos respublikos, | Studentams, kurie lieka 
o taip pat Maskvos, Lenin- Vilniuje, organizuojami ko- 
grado ir kitų tarybų šalies lektyviniai teatrų lankymai, 
miestų aukštųjų mokyklų poilsio vakarai, susitikimai 
durys. su geriausiais pramonės įmo-

Tarybų Lietuva aukštųjų nių darbininkais. i 
mokyklų ir jose besimokan
čiųjų skaičiumi toli pralen
kė daugelį Vakarų Europos 
šalių. Respublikoje, kurios 
teritorija siekia 65 tūkstan
čių kvadratinių kilometrų, o 
gyventojų trys milijonai 
žmonių, yra 13 aukštųjų mo
kyklų su 15 tūkstančių stu
dentų. O, pavyzdžiui, Švedi
joje, kuri užima 449 tūkstan
čius kvadratinių kilometrų, 
kur gyvena 7,2 milijono žmo
nių, iš viso yra 4 aukštosios 
mokyklos, kuriose mokosi 
5,427 studentai. Aukštųjų 
mokyklų ir studentų skaičiu
mi Tarybų Lietuva pralenkia 
Švediją ir Norvegiją, kartu 
paėmus. Lietuvos Tarybų 
Socialistinėje Respublikoje 
kiekvienai dešimčiai tūkstan
čių gyventojų yra žymiai 
daugiau studentų, negu Ang-

Sportininkai dalyvaus Lie
tuvos respublikos krepšinio 
ir burinių laivelių sporto pir
menybių varžybose, rengs 
susitikimus su kitų respubli
kų aukštųjų mokyklų stu
dentais. ' , .

Universiteto Dainų ir šo
kių ansamblis atostogų metu 
darys kūrybines išvykas j 
stambiausius respubli k o s 
miestus. .

lijsje, Prancūzijoje, Italijo
je. V,.' '.--.Z.

RABAT, Morokas. — Ma
roke francūzų policija izolia
vo 200,000 morokiečių. Jiems 
uždrausta keliauti į mahome
tonų šventes, nes jos pavirtę 
propagandos centrais prieš 
Francūziją.
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SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
, LEIDŽIAMAS -SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
■Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada

| Taigi, olandai galutinai 
Būdamas rytinėje Vokieti- neteko labai turtingos kolo

nijos.

Vakarų 1 
mo.viršinin 
sikalbejime 
rių ąiškino, 
priežastimi 
nacių Vaka

Jis taipgi 
ropos Gyny 
tik nacių įr 
nuojančia j

Kai tik 
bendriją tu 
šunims šie!

Britanijos Darbo Partijos resijai į rytus, 
delegacija, susidedanti iš 8 
lyderių su pačiu Attlee prie- joje, jis galėsiąs kovoti prieš 
šakyje, kelyje į Kiniją buvo nacizmo atgijimą ir už Vo- 
*—•*—!—1---- s.j. — kietijos išgelbėjimą nuo ka

tastrofos. 
..—o— .

Korespondentai raportuo-1 
ja iš Indokinijos, kad Pieti
niame Vietname padėtis la
bai prasta. ■

Kaip kolonialė franeūzų 
administracija, taip ir viet
namiečių autoritetai esą per
dėm supuvę.

Net ir dabar, kada jie ran
dasi tokioj kritiškoj padėtyj, 
jie grobią, kas pasitaiko,' tijų.

sustojusi porai dienų Mask
voje, kur jie buvo labai gra
žiai priimti.

Tarybinė vyriausybė su
rengė jiems balių Gorkio na
muose, 25 mylios nuo Mask
vos, kuriame dalyvavo ir 
pats Malenkovas, kaip ir ki
ti Tarybų Sąjungos lyderiai. 
Balius buvo labai draugiš
kas. Buvo išgerta 17 tostų už 
britų ir tarybinių žmonių 

■j draugystę.
. Jis sakė, kad laikas atėjo žmonėms -nežaisti su lojalu-, (pellą neį kįek nepras‘ 

mu taip laisvai. Jis ragino nebūti ištikimais tokioms orga-į tesnįs balius buvo surengtas 
nizacijoms, kurios nepadeda auklėti lojalumą žmonijai.! brįtų ambasadoje, kur sve- 
Nors jis nesakė aiškiai, kad lojalumas, pavyzdžiui, Ame- Pagosi premjeras Malenko- 
riko's valdžiai reiškia lojalumą korporacijoms, kurių ran-i vas įr ejje kitų tarybinių ly
tose galia, i bet susidarė aiški išvada, kad dabar tokiose ūerių 
šalyse, į kur galingos korporacijos viską kontroliuoja, loja- šiam įvykiui duodamai 
lumas vyriausybei yra lojalumas kaip tik tokioms korpora- jaUg reikšmės Manoma, kad 
Gijoms. Už tai jis ir siūlė būti lojaliais toms organizacijoms, įaj išraiška nuolatos gerė- 
kurios didina lojalumą žmonijai. jančįų Britanijos ir Tarybų

Ir ištikro. Šiandien žmonių simpatijos dalinasi ne tiek . Sąjungos santykių.
Delegacijos nariai mažai' krypsta prie komunistų tūks

tančiais.
—o—

Kongresinis komitetas siū
lo prezidentui Eisenhowerui 
nutraukti ryšius su Tarybų 
Sąjunga ir liaudies demokra
tijomis. Tą patį siūlo ir ge
nerolas Clark, buvęs Jung
tinių Valstijų komandierius 
Europoje ir Korėjoj.

Bet prezidentas Eisenhow
er mano, kad nieko gera 
Jungtinės Valstijos nelaimė
tų iš tokio posūkio.

Toks posūkis, be abejonės, 
tik izoliuotų Jungtines Vals
tijas. Th izoliacija ir taip 
nuolatos didėja dėl Jungtinių 
Valstijų karinės politikos.

Telefonas: EMpire 6-4358

IŠTIKIMYBĖS KLAUSIMAS

Genevos Parke, prie Couchiching ežero (Ontarijoj), 
kas met įvyksta tarptautinė konferencija, kurioje disku- 
suojama įvairiais klausimais. Tokia konferencija atsibuvo 
ir šiemet! Tarp kitko, šiemet buvo paliestas ištikimybės 
arba lojalumo, klausimas. Jį iškėlė amerikietis Dr. C. 
Wright Mills, Columbia universiteto socialogas.

šalyse, į kur galingos korporacijos viską kontroliuoja, loja-

del to, kuriai valstybei jie pritaria; o kuriems principams !
jie artimesni. Visas pasaulis šiandien pasidalinęs vyriau- kalba, apie pokalbius, kurie į- 
siai dėl tam tikrų principų. Vienoj kempėj stovi korpor - 'vyko tuose baliuose,’bet yra
cijosį reakcija, siekimas karo, o kitoj žmonija, siekianti 
gražesnio, laisvesnio gyvenimo, taikaus sugyvenimo.

. — o— -
Jugoslavijos Tito galutinai 

susigiminiavo su Turkija ir 
Graikija, o per jas ir su NA
TO, pasirašydamas militari- 
nį paktą dvidešimčiai metų.

Visos trys turi virš 1,000,- 
000 vyrų po ginklu.

■ —o— ■
Šio mėnesio 30 dieną pra

sidės viešas tyrinėjimas se
natoriaus McCarthy.

Tyrinėjimo komisija susi
deda iš 6 asmenų, abiejų par-

sukčiaują, visai nepaisydami, 
kas atsitiks jų kraštui rytoj. 
Esą negeriau, kaip buvo Ki
nijoj pabaigoj Ciang Kai-še- 
ko viešpatavimo.

i • ’ «■ • . —

Jie daro išvadą, kad ko-: buvęs kongresmanas Vito 
munistai laimės ir pietiniame: Marcantonio, sulaukęs 52 

j Vietname, nes buržuaziniai
:. autoritetai netenką visuome-

| nes pasitikėjimo. Žmonės

žinoma, kad juose nemažai 
buvo kalbėta apie Britų ir

Tie lojalistai, kurie ištikimai tarnauja korporacijoms, Tarybų Sąjungos santykių 
persekipja jų oponentus, yra nelojalūs žmonijai, jos šie- pagerinimą, prekybos praplė-
kiantis. Jie tuo pačiu sykiu yra nelojalūs ir savo šalies di
džiumai žmonių, kuriuos turi savo rankose galingosios kor
poracijos. . ....

Korporacijų spoksmenai ir jų kontroliuojama spauda 
tuojaus apšaukia išdaviku kiekvieną, kuris labiau atjau
čia žmones, liaudį. Pavyzdžiui, Kanadoje progresyvius, tai
kos šalininkus mėgstama vadinti “Maskvos agentais’’ ir 
kitokiais vardais už tai, kad jie prieštarauja jų politikai. 
PDP elgiasi labai patriotiškai kovodama prieš Kanados 
turtų išpardavinėjimą amerikiečių monopolijoms, bet ji 
'dėl to labai nemėgiama tų, kurie skelbiasi esą Kanados 
patriotais.

Šiandien yra dvejopi patriotai/kiekvienoje šalyje: do
lerio patriotai ir tikrieji patriotai, virš visko-statą, savo 
žmonių reikalus, savo šalies meilę.

timą.
Iš Maskvos delegatai išvy

ko į Kiniją. .
Ryšium su tuo galima pa

minėti, kad Britanijos par
lamento ir senato lyderiai 
priėmė Tarybų Sąjungos 
Aukščiausios Tarybos už- 
kvietimą atlankyti Tarybų 
Sąjungą rudenį. Parlamenti
nė grupė susidarysianti iš vi
sų partijų atstovų/

Kitas nemažesnės tarptau
tinės reikšmės įvykis buvo 
Berlyne —- rytiniame Berly
ne, kur 400 korespondentų, 
jų tarpe daugybė iš Vakarų 
kempės, turėjo interviu su 
Dr. Otto John, buvusiu Va
karų Vokietijos saugumo 
galva.

.Šioj konferencijoj Dr. 
John papasakojo korespon-

SUPUVIMAS ' VL 'fl

Reporteriai praneša iš Indokinijos, kad tenai pasi
reiškia visų galų suirimas buržuazinėj kempėj. Jie baugi
nasi, kad visas Vietnamas pereis į komunistų rankas, ka
dangi buržuazija perdėm supuvusi, nesirūpina šalies-rei
kalais, o tik piaunasi dėl turto. Indokinijoje esą nei kiek 
negeriau, kaip kad buvo Kinijoje kaišekininkų valdymo pa
baigoje. . ■ j.- - Į dentams, kad jis persikėlė į

.. Visai netenka tuo stebėtis. Juk tas buvo visur, kur tik I ftytų Vokietiją už tai, kad 
buržuazija išsigimė. O dabar ji visur baigia išsigimti. | Vakarų Vokietijos valdžios

Įdomu mums, pastebėti, kad tas pats reiškinys ma- kontrolę ima į savo rankas 
naciai. Adenąuero ir Jungti
nių Valstijų' politika vedanti 
prie nacizmo atstatymo Vo
kietijoje.

Jis taipgi aiškino, kad lan
kantis Amerikoje jam pasi
rodę, kad amerikiečiai, būda
mi desperatiškoj baimėj, 
rengiasi karui, kurio metu 
daugiausiai nukentėtų vokie
čiai. '

Adenaueras ir Amerika su
darę slaptą sutartį, pagal ku
rią vokiečiams numatyta vy-

tomas ir lietuvių tarpe. Mūsų buržuaziniai politikieriai gy
vena taip vadinamoj tremty j, o žiūrėkit, kas dedasi jų tar
pe dėl tų kelių milijonų, kurie randasi Washingtone. Jau 
kiek metų eina karas dėl to pinigėlio.

Jeigu ir būtų žmonių, kurie tikrai tikėtų į grįžimą bur
žuazijos valdžios Lietuvon, nebūtų prie ko dėtis.. Da
bartiniai Lietuvos “vaduotojai”! pasirodė perdėm netikę. 
Ir ko galima tikėtis iš tokių išsigimusių politikierių?

Stalinas, kalbėdamas į kitų šalių komunistų atstovus, 
labai teisingai pažymėjo, kad visų šalių buržuaziniai va

deivos nustojo būti patriotais. Geriausiais patriotais šian
dien visut yra pažangiečiai, pirmon vieton statą žmonių 
reikalus. Už tai jiems priklauso ateitis.

Nėra ko ponams pykti, kad jiems nesiseka. To prie
žastis yra juose pačiuose. Amerikos politika žlunga už tai, raujanti rolė europinėj armi 
kad jos vadeivoms trūksta vizijos, supratimo, jie nieko joj. Naciai, sako jis, tą euro 
gera nemato per dolerio sieną. pinę armiją naudotų-savo ag-- ginti olandams.

' Neatrodo, tačiau, kad iš to 
kas nors gera bus. Varnas 
varnui į akį nekerta.

: New Yorke staigiai mire

metų amžiaus. Mirė širdies 
priepoliu.

Marcantonio nebuvo ko
munistas, bet jis visuomet 
kovojo prieš atžagareivius, 
gynė darbo žmonių reikalus. 
Už tai ’ atžagareiviai jo ne
kentė ir visuomet vadino jį 
raudonu.

—o—-
Grupė tarybinių moksli

ninkų atvyko Kanadon, kur 
jie dalyvauja protinės svei
katos tarptautinėj konferen
cijoj Toronte.

Delegacijos priešakyje y- • 
ra prof. Nikolai Ozeretskiš, 
Tarybų Sąjungos Mokslų Ar 
kademijos narys,

—o—
Indokinijos paliaubų komi

sija pradėjo veikimą oficia
liai. Ją sudaro Kanados, In
dijos ir Lenkijos atstovai.

Mūšiai jau sulaikyti visoje 
Indokinijoje.

Nemalonios naujienos dėl 
Jungtinių Valstijų ateina iš 
Japonijos. Naujai išrinktas 
liberalų partijos sekretorius 
Ikedi painformavo spaudą, 
kad Japonija darys pakeiti
mą politikoj.

Nuo dabar Japonija sek
sianti britų politiką, nes a- 
merikiečių politika pasiro-i 
džius! visai nesėkminga, oi 
pastaruoju laiku visai sužlu- 
^Esą, Japonija eisianti prie oavęs iera-

pagerinimo santykių su Ki- -.- .
nija ir Tarybų Sąjunga, plė- tin^ Wrat.n>ą Tarybų Są- 
sianti prekybą.

Eina gandai, kad Kinija 
pasiūlysianti Japonijai ne
puolimo sutartį.

Attlee Davęs Lekciją 
Apie Laisviy Skirtumą

MASKVA.—■ Clement At- 
i tlee, Britanijos darbiečių de
legacijos lyderis, per balių 
britų ambasadoj davęs lėkei- 

? i ją rdsams apie laisvės skir-

jungoje ir Britanijoje.
Tarybų Sąjungoje esanti 

laisvė neturėti pasirinkimo, o 
Britanijoje esanti laisvė pa
sirinkti.

Jis, tačiau, neminėjo, kas 
Tarybų Sąjungoje neturi pa
sirinkimo laisvės, ir kas Bri
tanijoje tūri pasirinkimo 
laisvę.

Jei jis patikrintų gerai, tai 
pamatytų, kad Anglijoje yra

Olandija ir Indonezija pa
sirašė sutartį, pagal kurią 
Indonezija atsipalaidoja nuo 
Olandijos Visai.

Olandai išsiderėję iš 'Indo
nezijos nuolaidų. Indonezija 
pasižadėjusi saugoti olandų 
turtą, o jei kada rasianti rei
kalą nacionalizuoti; tai atly- j daugiau žmonių be pasirinki- 
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Vakarų Vokietijos saugu
mo viršininkas Dr. John pa
sikalbėjime su 400 reporte
rių aiškino, kad jo perėjime 
priežastimi yra įsigalėjimas 
nacių Vakarų Vokietijoj.

Jis taipgi nurodė, kad Eu
ropos Gynybos Bendrija yra 
tik nacių įrankis tapti domi
nuojančia jėga Europoje.,

Kai tik jie įsigalėsią, tą 
bendriją tuojaus pavarysią 
Šunims sieką piauti.

Kaip matome, tai Vokieti
joje vėl kyla naciai.

Jiems padeda Adenaucras, 
krikščionis demokratas, ir a- 

! merikiečiai.
Panašiai, kaip po, pirmojo 

karo, kuomet Papenas ir Hin 
denburgas padėjo naciams į- 
sigalėti, o amerikiečiai finan
savo.

O francūzams norima įkal
bėti, kad jie tą savo pabai
są paremtų.

Yra, tačiau, ir daug ko 
skirtinga.

Pati Vokietija padalinta 
pusiau — rytinė jos pusė yra 
antifašistinė.

Lenkiją, Rumuniją, Čeko
slovakiją, Vengriją, Pabalti
jo šalis valdo liaudies vy
riausybės, o ne fašistiniai 
diktatoriai. L V

Naciai gali turėti didėles 
ambicijas, bet nebus taip 
lengva jas realizuoti.

s
Nepriklausomos Lietuvos 

korespondentas informuoja 
iš Vokietijos, kad vokiečiai 
skaitą Dr. Karvelį tiktai 
VLIKo delegatu.

Girdi, vokiečiai nepripažįs
tą jam jokios teisės ^atsto
vauti nei Lietuvos Respubli
kai, nei Lietuvos vyriausy
bei”.

Negi vokiečiai tokie kvaili, 
kad jie prie to dasileistų.

Kam gi nežinoma; kad Dr. 
Karvelis neturi jokios 1 res
publikos nei vyriausybės.

Liaudie* Baisai

kiasi iš ten, kur jie neturiu— —...-----—r
teisės būti. ! I ' n ty ■> n m M /i r I

Suteikimas Tunisijai pla- j į Šypsenos 
tesnes autonomijos byloja tą H |
patį- j T4

Jie bus priversti pripažin-'... ... ....... , . .. f, , • Didžioji Laisveti autonomiją ir Morokui, i ,
Šiaurės Afrikoje. ‘.‘Vienas iš didžiausių pa-

Anglai taipgi mokosi: jie togumų gyvent demokratijoj 
nusitarė pasitraukti iš Sue- yra tas, kad mes turime pik 
zo kanalo zonos, nes Egipto niausią laisvę taksų mokėji- 
žmonės buvo pasiryžę juos iš me: mes galime sumokėti če- 
ten jėga iškraustyti.

Washingtone žinios skel
bia, kad Jungtinių Valstijų 
vyriausybė kolonialinį žlugi
mą išnaudos “Vakarų politi- 

: kai” tvirtinti.
j Žiūrėsime, kaip jis bus iš
naudotas.

Portuga'ija taipgi nuo sa- , ISs 
noves Indijoje valdo tris že
mės plotus, — Goa, Damao Mandrapypkis kreipėsi į 
ir Diu. vieną nuošaliai laikantis tan

ūs viso 1,537 ketvirtaines tietį, norėdamas patirti, ar 
mylias, su apie 650 tūkstan- jis neturi idėjos, kaip gali- 
čių gyventojų.

Indija reikalauja, kad iš 
jos respublikos ribų portu
galai išsikraustytų, bet šitie 
atsako: ne, mes gražiuoju 
neišeisime, — jei reikės, ka
riausime.

Ką jie ten prikariaus!
Indija kasdieną tvirtėja.

Jau praėjo tie laikai, kada 
pasaulio imperialistai ją vi-; 
saip draskė ir smaugė. i

Donald Gordon, CNR gelžke- dangi 135,000 gelžkeliečių, 
lių bosas, kuriam šiuo tarpu dirbančių dėl CNR ir CPR, 
tenka nemažai rūpesčio, ka- ruošiasi streikui. ., . v '

K? Kiti Rašo
Vieni Kitus Vanoja

Kažin koks Jazminas pa
rašė kokį šlamštą, o “Nau
jienos” išleido ir platina.

Neteko to “šedevro” skai
tyti ir ne apie jį čia šnekėsiu. V 
Kitas dipukas, Bronys Rai
la, paskaitęs Jazmino — 
“Naujienų” žemčiūgą pareiš
kę per “Dirvą”;.

Tokią paškustvą galėjo 
parašyti tik crazy žmogus!

Dabar Railai atsi Kerta 
pats Jazminas per “Naujie
nas” (Ip. 30). Sako: Raila 
yra crazy.

Aš griebsiuosi originalūs 
vokiečių kalbos ir pasakysiu: 
Beide. Atseit, abudu crazy.

“Vienybės” Tysliava daug 
diplomatiškiau iškolioja sa
vo priešą negu Jazminas ar 
Raila. Rašo Juozapas:

‘‘Brooklyne gyvena toks 
Jonas Buivydas... kai nete
ko siuvėjų delegato vietos, 
jis taip pat neteko lygsva
ros;.. Jonas Buivydas ilgai 

pasitarimui, pir-' ^radarbiaVo su komunis- 
svarsto nedarbo tai3‘ , a'ia J“m »lkstele- 

, jo protas .

Nedarbas Kanadoje vėl 
tampa svarbiuoju darbo žmo
nių organizacijų klausimu.

Unijos, 
susirenka 
miausiai 
klausimą.

Tas rodo, kad nedarbas di
dėja, nors dar vis bandoma 
ginčyti, kad krizis ateina.

kada tiktai kur

Tai vasara jau ir baigiasi. 
Ką veiksime rudenį ir Mc

mą?
Mūsų jėgos susilpnėjo, bet

dąr turėtume nepasiduoti, 
veikti šį tą kultūros srityje.

Apie tai pradėkim galvoti
jau dabar

J. Y

Visgi mandagiau, negu tie
siai pasakyti, kad Buivydas 
“crazy”. — L. Jonikas.

kiu ar pašto perlaida/’ atsa
kė vienas amerikonas, atsa
kydamas į senatoriaus už
klausimą, kodėl jis toks uo
lus demokratas.

Senatorius buvo demokra
tas.

Tai istorinis faktas.
Šituo klausimu labai susi

rūpinęs. “The Catholic Work
er" bendradarbis Martin J. 
Corbin. Jis yra žmogus giliai 
tikintis. Jis ieško atsakymo.

i Jis sako, kad krikščionys, 
ypač katalikai, yra “Penktą
jį prisakymą” išniekinę, iš
prievartavę. Kiekvienai sker- 
dynei suranda pasiteisinimą, 
ant “Penktojo prisakymo” 
nusispiauti.

Martin savo straipsnyje 
“The Fifth Commandment, 
No Exception” pasmerkia 
visus visų karų šalininkus! I 
Jis sako, kad nėra tokio da-1 
lyko, pagal “Penktąjį prisa
kymą”, kaip teisingas karas. 
Visos skerdynės yra skerdy
nės. Ir Kristus visas jas ly
giai atmetęs ir pasmerkęs.

Martin reikalauja bei pra
šo, kad popiežius tartų savo 
žodį. Ką jis mano? Kaip jis 
supranta “Penktąjį prisaky
mą”?

Bet, žinoma, popiežius tyli 
ir tylės. Gi jo bažnyčia be
veik kiekvieną katą yra už- 
gyrusi ir palaiminusi. — A. 
Bimba.

Kristus ir Karas
Kaip su “Penktuoju prisa-

ma būtų pašalinti nesantaiką 
tarp diplomatų šefo Lozorai
čio ir Vilko pirmininko Kru
pavičiaus.

“Labai paprastas daly
kas”, atsakė jis. “Reikia tik
tai vėl užšaldyti tą auksą 
Washingtone”.

—o—
Netaip Jau Pavojinga

j “Kadangi dabar esi vedęs. 
Apie Portugaliją išlauki- ^i tur būt norėsi apdrausti 

nis pasaulis turi labai mažai savo gyvybę”, agitavo gyvy
binių. Vienas aišku: darbo apdraudos agentas nau- 
žmonės ten gyvena tokioje javedį. _ ,
priespaudoje, kaip Ispanijoj nėra ant tiek pavojui- 
je. Diktatorius Salazaras vi- > atsake naujavedys. 
saip liaudį engia, bet ji anks- j “ " 
čiau ar vėliau tars savo žo 
dį. — K. Mizara.

—o—
Darbo Unijų 
Lyderių Kliedėjimas

Amerikos Darbo Federaci- liaus propagandos šinkoriu- 
ja yra galinga organizacija, mi!
Ji turi apie aštuonis milijo-j Churchill ir Eden kalba 
nūs narių. Joje rasime dar- apie taikią koegzistenciją, 
bininkų nuo kairiausių iki de- Tad ir jie jau pasidarė 
šiniausių. Maskvos agentais! ’

Darbo Federacijos prezi-j Tai kur išeitis? Ką turime 
dentu yra George Meany. Jis daryti?
turi susidaręs kliką, kuri tą! Meany atsakė: “Let’s 
dirbančiųjų organizaciją jau keep our powder dry!” O tai 
kelinti metai vedžioja už no- reiškia, kad mes turime ruoš- 
sies. tis karui.

Meany kai kuriais atsitiki- George Meany sėdi ne savo 
mais pralenkia patį McCar- vietoje. Jis neatstovauja A- 
thy. Jam dar buvo perkairi menkos dirbančiųjų intere- 
Trumano politika. Negeresnė sų. Jis priklauso naujų karo 
jam ir Eisenhowerio užsieni- kurstytojų klikai. — Laisvė, 
nė politika. ! -----------------

Paskutinėmis dienomis į- KINIEČIAI GRAŽIAI 
vairiose vietose George Mea- PRIĖMĖ DARBIEČIUS 
ny pasakė keletą prakalbų. 
Visur jis nepamiršo pasigir-

Kolonizmas Traukiasi
Prancūzija nusitarė pasi

traukti iš dviejų nedidelių 
žemės plotų, turėtų Indijoje,

kymu?” Jis sako “neuž- —Pondicherry ir Karikai, 
mušk”. Bet krikščionys ir Abu plotai nedideli, bet iš
patys užsimušinėja ir užmu
šinėja kitus — ir dar kaip!

Jokios kitos religijos žmo
nės nėra tiek išlieję ir savo 
ir kitų kraujo.

jų franeūzų pasitraukimas 
turi reikšmės. Tai parody
mas, jog francūzai imperia
listai, gavę gerą lekciją In
dokinijoje, gražiuoju trau-

Eisenhoweris, nors labai ne- 
j drąsiai, išsireiškė už taikią 
: koegzisteiciją. Tai jau reiš- 
i kia, pagal Meany, kad ir mū- 
i sų prezidentas patapo Krėm-.

PEIPING. — Kinijos vy
ti, kad jis atstovauja Ameri- riausybė gražiai sutiko Ang- 
kos Darbo Federaciją, aštuo- lijos darbiečių delegaciją iš 
nis milijonus organizuotų 8 lyderių su Clement Attlee 
darbininkų. Jis kalbąs jos....................
vardu.

Paskutinį kartą jis kalbėjo 
rugpiūčio 4 d. Jis reikalavo, 
kad “Amerikos užsieninė po
litika būtų pagrįsta tiktai

priešakyje.’
Britų korespondentai, kurie 

lydi delegatus, praneša, kad 
visur, kur tik delegacija 
vyksta, visur pasitinkama 
draugiškai. 1

stiprybe.” Jam, suprantama, LONDON. — Nekurie bri- 
“komunizmas yra šėtoniška tų laikraščiai baisiai nervuo-
konspiracija”. O visos šnek
tos apie “taikų sugyvenimą” 
esančios tiktai rusiška pro
paganda.

Aną dieną ir prezidentas

jasi dėl darbiečių delegacijos 
lankymosi Maskvoje ir Pei- 
pinge. Jie teigia, kad šis vi
zitas gali pabloginti1 britų ir 
atnerikiečių santykius.
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PARA PACEM
Abbe Jean Boulier

. . - (Tąsa)
• I- ’ ■ ■ '

Neapibūdinta Agresija
Įsivaizduokit, kad sekantis 

riesus klausimas būtų dabar 
pastatytas Jungtinėms Vals
tijoms: Ar neišvardintumėt 
bent keleto atsitikimų, ku
riuose jūs nesigriebtumėte 
karo prieš Tarybų Sąjungą? 
'Pavyzdžiui, ar sutiktumėt 
atiduoti tarptautiniam tyri
nėjimui ar tarptautiniam tri
bunolui veiksmus “agresi
jos”', kuriais jūs skundžia
tės ? 1

Atsakymas būtų katego
riškas NE. Jungtinės Valsti
jos atsisako absoliučiai nors 
kaip apibūdinti, ką jos su
pranta agresija. Šiaurės Ko
rėja ir Kinija buvo Jungtinių 
Tautų apšauktos “agreso
riais” visai vienašališku ak
tu visai neleidžiant toms ša
lims perstatyti savo padėtį.

Tokiu būdu, tas pats ir su 
Atlanto paktu. Viskas sudė
ta į neaiškią frazę: “legalus

I kokių priemonių reikia įgy- 
Į vendinimui -to. Lygos istorija 
šiuo atžvilgiu yra eilė apgai
lestautinų nepasisekimų. Vė
liausiu ir biauriausiu nepasi
sekimu buvo jos bejėgišku
mas Etiopijos kare, akyvaiz- 
doje fašistinės Italijos viešos 
ir bedėdiškos- agresijos.

Straipsnis 10-tas pasirodė 
esąs perdaug bendras ir uni
versalus apėmiu, kad galėtų 
būti kuo nors daugiau, kaip 
išreiškimas bendrų principų. 
Norint pastoti kelią karui, 
reikėjo sėkmingesnių garan
tijų.
Vokietijos ^Atsikėlimas

Po Pirmojo Pasaulinio ka
ro tam tikrą laiką vyravo 
status quo. Tai buvo vyriau
siai francūzų idėja. Francija 
norėjo palaikyti hegemoniją, 
kurią ji turėjo kontinentinėj 
Europoj nuo 1918 metų per
galės. Išsigandusi staigaus 
Vokietijos atsikėlimo, ji no
rėjo stabilizuoti padėtį, kuri

Liaudies Baisas

laiką galėjo priešintis Hitle
rio Vokietijos apetitui, su 
Barthou argumentais. Šis 
tikras valstybininkas numa
tė, kad tik kolektyvis saugu
mas, tai yra garantijos 'su
tartis, prieinama visoms Ry
tų Europos šalims, įskaitant 
ir Vokietiją, gali užtikrinti 
taiką. Tas buvo vadinama 
“Rytų Lokarnu” ir būtų pa
pildęs pirmąjį tais pačiais 
savitarpinės garantijos pa
grindais. Barthou kalbos ry
tinėse sostinėse parodė, iki 
kokio laipsnio Hitlerio anti
komunizmas “ įsigalėjo tose 
vyriausybėse. Jausdamos ar
tėjant audrą, jos norėjo nu
kreipti ją prieš Rusiją. Kaip 
Adenauero Vokietija, Hitle
rio Vokietija sugebėjo pada
linti jėgas, kurios supo ją, ir 
palaikyti laisvas rankas ėji
mui į rytus.

Spalio 9,1934 metais, Bar
thou buvo nužudytas Marse
lyje. Jį nužudė Paveličo kroa-1 
tų utašis. Ar tai buvo tik ! — 
netikėtinas atsitikimas? |

temkin, Diplomatijos istori
ja, III, 611).

Tuo pačiu laiku, britų vals
tybininkas, prieš iškylant 
pavojui, pasisakė atstovų rū
muose už reikalą grįžti prie 
kolektyvio saugumo.. Ponas 
Churchill — nes tųomi vals
tybininku buvo jis — sakė:

“Man atrodo visai aišku,
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ty vį saugumą? Tiktai vienas 
keistas dalykas kolektyvia
me saugume, o juomi yra tas, 
kad mes neturime kolektyvio 
saugumo”. (W. Churchill, 
Arms and the Covenant, pp. 
449-50.)

Šis istorijos priminimas 
leidžia mums suprasti svar
bą kolektyvio saugumo pa-

kad mes visai negalime pasi- siūlymų, kuriuos davė ponas 
likti pasitenkinę naujomis j Molotovas vasario 10, 1954 
ginklavimosi pastangom i s. metais, Berlyno konfederaci- 
Aš žinau, kad nekurie mano joj. šiandien, kaip ir 30 me- 
gerbiami draugai šioj rūmų tų atgal, reikalus yra neleis- 
pusėj pasijuoks, kuomet aš; ti Vokietijai ginkluotis, ir 
išreikšiu šią nuomonę. Aš sa-! pagrįsti taiką Europoje ne- 
kau jiems: juokitės, betpajudinamais pagrindais. Su- 
klausykite. Aš sakau, kad į sitarimas tarp Barthou ir 
vyriausybė turi pačiu ener
gingiausiu būdu išreikšti mū
sų prisirišimą prie Tautų Ly
gos konvencijos ir mūsų nu
sistatymą užtikrinti per tarp 
tautinę akciją tiesos viešpa
tavimą Europoje”. Toliau jis 
pridėjo:

"Kas gi keista apie kolek- 
! r~ii ■—i

■PakeitimaS Barthou La J Vokietijos Liaudis - už Tautinį Apsispieuftą

Litvinovo būtų užtikrinęs 
kolektyvį saugumą ir taiką. 
Bet Barthou vietą užėmė La- 
valis ir atidarė fašistams 
vartus. Tarybų Sąjunga ne
nuilstamai vėl siūlo tokią pat 
išeitį prieš tokį pat pavojų. 
Ar leisime mes išslysti tai 
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apsigynimas”. Pagal Jungti-'^uvo prielanki jai. Bet jau 
nių Tautų Čarterio straipsnį jautė, kad jos padėtis pavo- 
51-mą, valstybės gali grieb- jinga. Ekonominis Vokietijos 
sis už karo ir pradėti pašau- atsikėlimas rado pritarimą" 
linį karą. Saugumo Taryba Britanijoje ir Jungtinėse

Valstijose ir buvo remiamas 
Jungtinių Valstijų kapitalo. 
Vokietija neketino mokėti 
nei cento reparacijų. Neigi ji 
ketino išsižadėti prarastų te
ritorijų rytuose. Sykį atsi
kračiusi, skaudaus bankruto 
iškaščiais, skaudžiai slegian
čių vidujinių skolų, ji buvo, 
dar prieš Hitlerio pasirody
mą, bepradedanti vesti dina
mišką ir avantūrinę politiką.

Britanijos ir Italijos ini
ciatyva, Francija ir Vokietija 
pasirašė Lokarnoj savitarpi-

po to gali laisvai svarstyti 
būdus, kaip sulaikyti jį.

Tikrumoje, sistema“, kurią 
JT Čarteris pastatė vietoj 
Tautų Lygos Konvencijos, 
nėra kolektyvis saugumas, o 
nuolatinė sąjunga Penkių Jė
gų. Praktiškai, tai nustaty
mas, kad tos penkios didžio
sios sutiktų, ir jų didžioji jė
ga, po JT Čarteriu, turi ga
rantuoti pasaulio taiką.

iši idėja buvo realistiškes
nė ir galėjo padaryti Jungti
nes Tautas sėkmingesnėmis 
už Tautų Lygą. Bet sugriu-hes garantijos sutartį, kuri 
vimas draugiškų santykių!pripažino esančią sieną tarp 
t-o-rn nonb-iii iv. Francijos ir Vokietijos kaip

galutiną. Jos taipgi sutiko 
gerbti Lygos konvencijos sti- 
puliacijas ryšium su taikiu 
išsprendimu skirtumų, kurie 
galėtų iškilti tarp jų. Nuo to 
taiko praėjo 30 metų bet 
Bonnos sutartis, užfiksuo
janti Bonnos respublikos su
verenumą ir pasisakanti

valiu”, rašė M. Emile Giraud 
iš, Gene vos, “nors ir ne iš 
priežasties kokių nors mani-!

Panašiai kaita-Prancūzijos menių palikimą 50 metų 
karalius Liudvikas XIVsa- kotarpiui? 
kydavęs, “valstybė — tai 
aš”, dabartini^ Vakarų Vo
kietijos kancleris Adenaueris 
nuolat kartoja: “Vokietija — 
tai aš”. Adenaueris nori pa
daryti įspūdį, kad jo politi
ka suskaldyti Vokietiją ir 
remilitarizuoti vakarinę jos 
dalį ir yra “tikra vokiečių” 
politika, remiama visų vo
kiečių. Bet jis ir jo apsuptis 
gyvena senais supratimais 
apie tai, kad užteksią pa-

D. MELNIKOVAS

tarp penkių didžiųjų ir vedi
mas šaltojo karo padarė tą 
garantiją iliuzija. Mes esame 
toj pačięj tarptautinėj anar
chijoj, kokioj buvome 1914 
metais.
Vėl Kolektyvis Saugumas

Jau apskaičiuojami trečio 
pasaulinio karo nuostoliai ir 
akivaizdoje tokioes baimės, prieš diskriminaciją tarp jos 
kaip kad 1919 metais, mes k Francijos, yra daug kuo 
vėl krypstame prie kolekty- panaši.
vio saugumo idėjos: tai yra,! Bet Lokarnoj Vokietija at- 
bendros garantijos nepri-’ sisakė nustatyti savo rytinę 
klausomybės ir laisvės tų,1 sieną. Ji norėjo turėti laisvas 
kurie dalyvauja, štai 10-tas rankas dėl ekspansijos į ry- 
straipsnis Tautų Lygos kon- Į tus, į slavų šalis, ką Hitleris 
vencijos: pavadino savo “gyvybės erd-

“Lygos nariai pasižada ve”. Taip pat šiandien Ade- 
gerbti ir laikytis prieš bile naueras nenori pripažinti 0- 
išlhukinę agresiją prieš teri- derio-Neisos sienos ir mano, 
torinį pilnumą ir dabartinę kad Pomeranija, Silezija ir 
politinę nepriklausomybę vi- Prūsija vėT bus vokiečių, 
sų Lygos narių." "Taikiais būdais’

Praktikoje ši garantija ne-' Adenaueras, visai neturėda- 
buvo pasekminga. Kiekviena’ mas jokių iliuzijų tuo klausi- 
narė manė esanti visiškas tei- mu.'
sėjas ryšium su tokio pasi- _ ,. . __ , .
- j- c 11.- . • Lavaiis ir Munchenas „žadėjimo efektingumu ir ma-

prideda

festacijų parlamente ar šaly
je, o tik iš priežasties tragiš
ko įvykio, turėjo nepaprastai 
didelės reikšmės pasekmes: 
jis nužymėjo visišką pasisu
kimą politikos.’’

Pasirašymą Francijos-Ta- 
rybų Sąjungos savitarpinės 
pagalbos pakto gegužės 2, 
1935 metais, turėjo sekti 
aukštųjų komandų pasitari
mai.' Lavalis atsisakė. Savi
tarpis saugumas, kurį'sutar
tis turėjo garantuoti, egzis
tavo tik ant popierių. Tary
bų Sąjunga buvo pašalinta iš : duoti komandą, ir milijonai 
sėkmingų taikos garantijų 
ratelio ir pažymėta dėl būsi
mos agresijos.

Hitlerio Krusada
Jei mes galvojame apie da

bartinį Bonnos Vokietijos 
militarinį atgimimą, mes ne-1 jog šių dienų sąlygomis nu
galime skaityti nesijaudinda- litarizmo, agresijos ir tauti- 
mi sekančias eilutes, kurios nės išdavystės politika susi

duria su galingu, vis augan- j. 
č.iu darbo žmonių pasiprieši-! 
nimu. ■ ""°™---------~----- ;

1 tijos Tautinio fronto Antro- 
Tautinis pasipriešinimas jo Tautinio kongreso inicia- 

pražūtingajai Adenauerio po- tyva. Demokratinės Vokieti- 
litikai apima vis platesnius jos Tautinis frontas nėra po- 
Vokietijos gyventojų sluoks- litinė partija; tai platus 
nius. Tvirta ir nepajudinama politinis susivienijimas, į ku
šio pasipriešinimo tvirtovė rį įeina įvairių politinių par- 
yra Vokietijos Demokratinė tijų bei visuomeninių organi- 
Respublika, kuri jau virš! zacijų atstovai. Savo Kreipi- 
puspenktų metų vadovauja mesi į visus vokiečius ryšium 
vokiečių tautos kovai už vie- su liaudies apklausa Tauti- 
nybę, tautinį apsisprendimą nis kongresas pareiškė: “Vo
ir taiką. . '

Milijonų vokiečių valią įti
kinamai pademonstravo bir
želio 27-29 dd. Vokietijos De
mokratinėje Respublikoje į- 
vykdyta liaudies apklausa. 
Balsavimo dalyviai laisvai, 
slaptai balsuodami, turėjo 

į padaryti savo pasirinkimą: 
! už taikos sutarti ir okunaci-

Vokietijos Demokratinėje 
Respublikoje' ir Berlyno de
mokratiniame sektoriuje bal
savime dalyvavo 13,399,570 
piliečių, o tai" sudaro 98.6 
procento bendro skaičiaus pi
liečių, turėjusių balsavimo 
teisę.1 Už taikos sutarti ir o- 
kupacinių kariuomenių- išve
dimą balsavo 12,231,231 pi-, 
lietis — 93,6 procento visų 

. asmenų, dalyvavusių apklau
soje.

Balsavime dalyvavo. taip 
! pat 16-18 metų amžiaus jau-.vokiečių neprieštaraudami x

seks paskui bet kuriuos nau-[ nimas. Jų balsai buvo ska 
jus “fiurerius’ ir rąichsmar- ‘
šalus”. Jis užmiršta, jog fa
šistinės diktatūros ir karo 
patyrimas "daug ko išmokė 

'paprastus Vokietijos žmones,

čiuojami atskirai. 98,1 pro
cento jaunuolių ir merginų, 
turėjusių teisę balsuoti, da
lyvavo balsavime.. Iš jų 96,2. 
procento balsavo už taiką ir 
tik 2,69 procento atidavė sa
vo balsus už “Europos gyny
binę bendriją”.

Liaudies apklausa buvo su- 
. rengta demokratinės Vokie

pasirodė francūziškai 1947 
metais, bet buvo parašytos 
daug anksčiau:

“Imdamas paramą iš in
dustrijos ir bankų magnatų, 
vilkdamas paskui save, pa
galba fašistinės demagogi
jos, nesusipratusias mases, 
keldamas tautinę agitaciją 
ir karštai agituodamas už 
militarinį kerštą, Hitleris ve
dė Vokietiją į naują karą su 
beprotišku užsispyrimu. 
tas prisirengimas buvo pri
dengtas begėdiškais teigi
mais vokiškų fašistų, kurie 
skelbė meilę taikai... Hitle-, 
ris sužavėjo reakcingiausias 
Europos opinijos dalis skelb
damas ‘krusadą’ prieš bolše
vizmą, kurios lyderiu ir or
ganizatorium skaitėsi jis 
pats... prieš šį pavojų tary
binė diplomatija skubotai1 už taikos sutartį ir okupaci- kiai parodė vokiečių nuo- 
kreipėsi į visas šalis, norin- nių kariuomenių išvedimą ar į monę apie-tolesnį Vokietijos 
čias gyventi taikoje, raginda- už “Europos gynybinės bend-! vystymosi kelią. Didesnioji 
ma vienytis tikslu užtikrinti j rijos” sutartį, “bendrąją su- dauguma Vokietijos Demo-

kietija neturi daugiau būti 
suskaldyta. Vokietija niekad 
daugiau neturi būti karo 
veiksmų teatru. Vokietijos 
suvienijimas priklauso nuo 
visos vokiečių tautos veiks
mų, nuo kiekvieno vokiečio 
veiksmų”.

Balsavimo rezultatai aiš-

J O - - J ” ** *~* , ------* >-4, MVUU.ųjCf OU

nė, kad ji yra laisva spręsti,^ Bet Francija per nekurj j kolektyvį saugumą”. (V. Po-įtarti" ir okupacinių karino- kratinės Respublikos piliečių
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kai, be reikalo. Vely sutai
sykite, sulopykite dantis, bet 
jų nelupkite laukan.

Dirbtiniai dantys — jau 
nebe tas dalykas: negyvi, be
jausmiai padarai. Klepsi, 
kaip pasagos — svetimas 
daiktas burnoje. Menkiau ta
da veikia seilinęs liaukos, 
mažiau teišsunkia seilių. Kad 
ir gerai sukramtytam su tais 
dirbtiniais dantimis maistą, 
bet seilių maža, tai ir susi- 
trukdo maisto viršikinimas.

I

Kramtyti ir gerai suseilė- 
ti ypač svarbu visokius gar
dėsius — pyragus, raguolius, 
sklindžius, tortus, šaltano- 
sius, virtinius — visokį civi
lizuotąjį padarą iš miltų, iš 
skrobylo, cukraus, riebalų ir 
prievalgių.

Maistą sudaro proteinai, 
angliavandžiai, riebalai, vi
taminai, mineralai, vandu®

terių yra niujorkiškiai Ame- j 
rikos Muzikantų Federacijos i 
ir Amerikos Visokių Artistų j 
Gildijos bosai. Jie daro iš Ka-, Vidurių Vaidmuo ir Veikla 
nados parengimų pasaulio 
Belgiją savo kovoje už ga
lią. Petrillo (Amerikos Mu-i 
zikantų Federacijos) ir Ir-į 
ving (Amerikos Visokių Ar-į 
tistų Gildijos) visiškai ne-1 
paiso apie Kanados artistų! \ .. „ j Žmogaus organizmas —
Vyf,ym,ą TT .. T7 j | labai sudėtingas gyvybinis Muzikantų Unija Kanado-I , •. , . \ V . , , . į aparatas. Musų organizmoje turi truputį lokalines au-1 
tonomijos. Tačiau tarptauti
nės tarybos pareigūnas gali 
atmesti bile tarimą, padary
tą Kanados muzikantų loka- 
lo valdybos ar narių. Walter 
Murdoch, kurs Kanadoje at
stovaują-^tarptautinę muzi-

TORONTO. — Spaudoje Kaip žinote, šiemet Kana- 
daug kartų skaitėt apie gin
čus ryšium su tuo, kas duos 
programą Kanados.Racioną* 
lėj Parodoj, kuri prasidės at
einantį penktadienį. Didla- 
piai, tačiau, nesistengė pa- 
priežastį^tų ginčų. Viskas, 
ką jie sakė, »tai kad tū
las Walter Murdoch yra 
didelis bosas ir nieko nega
lima jam padaryti. Ginčas, 
kaip atrodo, ■. “likviduotas”, 
bet .jis likviduotas tiktai lai
kinai. Svarbioji blogybė pa
lieka ir toliau.

Kodėl menininkai nesutin
ka? Greitai pamatysime. _

Menininkai, kaip ir visi ki-j apibūdino situaciją: Rogers |kantų ujniją, nesijaučia visai 
ti žmonės, dirbą už algą, pri-i' .
klauso ne vienai unijai. Rei-1 plauna .
kia taipgi atsiminti, kad di-j Remiantis pereitų metų 
džiuma unijų Kanadoje yra i daviniais, apie 200 kanadie- 
skyriai amerikinių unijų. Nė-i čni artistų neteko darbo. Jie 
ra išimties ir menininkų tar- j bendrai nustojo apie 
pe j $100,000.

> - ----- ’------ Į Vienas iš muzikantų Tri-
i bune reporteriui tokią padė

davo aiškų ir nedviprasmišką tį aiškino sekančiai : .
atsakymą: už taikei sutar-l ’ mmau to_
ties sudarymą, uz okupacinių j ka<J Kanados parengimai 
kariuomenių .syeduną, pries: trij Jullgtinių valstijų 
politiką Šalies suskaldytom J-: teri grupių rankose.
amžinti ir prieš nusika štamą; viena JAV ,būok.
va arines jos a ieg iįrau i- j , agentūros. Toronto mies- 
mą J siaurą karinę sesių Va-: t0 val(J bos rūmai Ir|štj 
karų Europos salių grupuo-, je . Kanados Nacionalės 
tę Liaudies apklausos re-; parodos valdyba j.
zultatai rodo jog didesnioji i so Ranados kdMros di at. 
auguma_ o le įjos emo- sakorninga už pasamdymą 

kratines Respublikos gyven- Į „ T) ... .■ . . r . . i Roy Rogers vietoj vystymotojų pritaria ir remia savo „ • r Z*., . grynai kanadisko pastaty- vyriausybes politiką, siekiam i
čia sukurt^vieningą, hepri- 
klausomą, deinokratinę Vo
kietiją. , : rimą surengti Vakarų Vokie-

Vokiečių tautos siekimas j tijoje liaudies apklausą klau- 
apsispręsti yra vienodai dide- j simu: už taikos sutartį ar už 
lis tiek Vokietijos rytuose, ? “Europos gynybinės bendri- 
tiek ir jos vakaruose. Nežiū-! jos” sutartį. Priimtajame 
rint to, kad Vakarų Vokieti- manifeste Kongresas paragi- 
joje liaudies apklausa už- no vokiečių tautą pasinaudo- 
drausta, judėjimas už liau- ti savo neatimama apsispren- 
dies apklausos įvykdymą čia dimo teise ir aktyviai daly- 
diena iš dienos plečiasi. Liau- ‘ vauti liaudies apklausoje, 
dies balsavimas rengiamas 
nelegaliai fabrikuose ir ga
myklose, Vakarų Vokietijos 
miestuose ir kaimuose. Ir šio 
dalinio balsavimo rezultatai 
byloja, jog Vakarų Vokieti
jos gyventojai yra solidarūs 
su Vokietijos Demokratinės 
Respublikos gyventojais —- 
jie pasisako prieš tautiniams 
interesams priešišką Ade
nauerio politiką ir reikalau
ja, kad Vokietija būtų suvie
nyta demokratinia’is pagrin
dais, reikalauja susitiprinti 
taiką Europoje.

Už taikos sutartį, , prieš 
“Europos gynybinę .bendri
ją” pasisakė Kamp-Lintfor- 
to, šachtos “Viktorija’* Liu- 
nene kalnakasiai ir daugelis 
kitų. Birželio pabaigoje Kel
ne (Vakarų Vokietija) įvy
ko Kongresas apsisprendimo 
ir taikos klausimu. Jo darbe 
dalyvavo .895 delegatai, at
stovavusieji višieriis daugu
mos Vakarų Vokietijos že- 

gyventojams. Kongre- ■ 
sas vienbalsiai priėmė nuta- mą.

dos Nacionalės Paro d o s 
Grand Stand programos pa
žiba bus Roy Rogers, jo ark
lys Trigger ir juos palaiką 
artistai. Visi iš Jungtinių 
Valstijų. Kiek yra žinoma, 
kanadiečių artistų toj pro
gramoj nėra. Iš kanadiečių 
bus tiktai saujelė muzikantų.

Tuo pat sykiu 90 baleto 
šokikų, iš kurių 60 iš Natio
nal Ballet, gavo notas, kad 
jiems nebus darbo. Jie tikė
josi pasidaryti po trejetą 
šimtų dolerių mokyklos iš
laidoms padengti.

Vienas laikraštis štai kaip

Mūsų vidurių veikimas de
da patį pamatą mūsų sveika
tai. Nuo vidurių veikimo pri- 

! klauso mūsų kūno mityba, o 
mityba nustato visą sveika-

mašinerijoje — daugybė spe
cialių sistemų, organų, liau
kų, audinių. Ir visi jie taip 
suorganizuoti, kad jie pri- 

. klauso nuo vienas kito. Nu- 
| silpo tau koks organas, liau
ka ar jos dalelytė — silpnes
nis tau pasidaro ir visas or
ganizmas.

Mūsų viduriai, mūsų ma
lamieji organai sudaro tą 
taip labai svarbią virškina
mąją sistemą, kuri paverčia ir skysčiai, 
mūsų maistą į mūsų kūno 
medžiagą.

Maisto virškinimas prasi
deda nuo pat pirmutinio kąs
nio, kol jis tebėra burnoje. 
Burna — didieji vidurių vry

’ tai. Nesiskubinkite pervary
ti per ją maistą pergreitai. 
Sukramtykite gerai, suseilė-

, kite kiekvieną kąsnį, tai čia 
į ir padarysite gerą vidu- 
. riams pradžią. Lengviau bus 
• paskui viduriams susidoroti 
. ir suvirškinti maistą.

Dantys ir seilinęs liaukos 
priima valgymą, jį gerai su
smulkina, suvilgo, suseilėja. 
Kąsnys pa-sidaro minkštas ir 
slidus.ir lengvai pereina per 
ryklę, per stemplę į skilvį 
Turime gerai prižiūrėti dan
tis, kad jie būtų sveiki h 
-kieti. Saugokite savo dantį 
kaip savo akį. Neduokite jc 
ištraukti taip lengvabūdiš-

valgo. Kanadiečiai lėkštes atsakomingas prieš Kanados 
’ muzikantus.

Amerikos Visokių Artistų 
Gildija yra daug jaunesnė, 
negu Amerikos Muzikantų 
Federacija. Ji tiktai 25 me
tų amžiaus. Ji išaugo iš vi
sos eilės artistų’unijų. Ji ne
turi lokalinės organizacijos, 
kadangi jos artistai yra ke
liaujanti artistai. Šios rūšies 
artistai Kanadoje neturi jo
kios autonomijos.

Amerikoje senai eina kova 
tarp Amerikos Muzikantų 
Federacijos ir Amerikos Vi
sokių Artistų Gildijos. Abie- 
joms unijoms stoka viduji
nės demokratijos. Daugiau
sia jos ginčijasi, kur baigia
si muzika, o kur prasideda 
parengimai? Amerikoje šis 
ginčas truputį apmirė dėl to, 
kad Tafto-Hartley įstatymas 
draudžia jurisdikcinius strei
kus. O kita, nei viena, nei ki
ta unija nesijaučia esanti 
užtektinai stipri skelbti ko
vą savo oponentui. Bet ši ko
va visumoj pasireiškė Kana
doje.

Sausio 17, Amerikos Mu
zikantų Federacija uždraudė 
muzikantams, groti dėl Ame
rikos Visokių Artistų Gildi
jos narių. Roy Rogers yra nadoje, paskelbė Montreale. 
AVAG ir muzikantams už- kad jis tikisi suorganizuoti 
drausta tokiems groti. Jo lai- autonominę AVAG vienutę 
mė, kad jo kontraktas buvo laisvą nuo New Yorko kont- 
sudarytas prieš sausio 17. rolės. Jis sako, kad artistai 
Bet nedaug muzikantų jis neturi priežasties peštis su 
gaus. muzikantais. Montreališkiai

Negalėdami dirbti, kai ku-į AVAG nariai nesiginčyją su 
rie AVAG nariai pasitraukė J muzikantais. Ginčas esąs 
iš unijos ir prisirašė prie j tarp Petrillo ir Irving, AMF 
muzikantų unijos pagelbinės 
organizacijos. Dabar šie ar
tistai negali niekur dirbti su 
AVAG. Reiškia, jie negali 
dalyvauti ir Kanados Nacio
nalės Parodos programoje. 
Dėl to buvo ginčų ir radio 
pastatymų klausime.

Walter Murdoch pasiun
tęs instrukcijas, kad sulai
kyti importavimą Kanadon 
tokių pastatymų, kuriuose 
turi dalyvauti AVAG nariai. 
Jis tai daręs tikslu padėti 
Kanados talentams. Bet tie 
talentai, be abejones, negali 
būti iŠ AVAG:

Matote, kas -darosi, kai 
’ Kanados artistai ir muzikan
tai yra prigulmingi ameri-

Apie tai, kokį užmojį įga
vo judėjimas prieš antinacio- 
nalinę Adenauerio politiką, 
rodo įžymių vokiečių politi
kų pasisakymai. Iš keturių 
išlikusių gyvųjų tarpe Vei
maro respublikos laikų bu
vusių Vokietijos reichskanc
lerių trys — Virtas, Briu- 
ningas ir Liuteris —- atmeta 
Bonnos politiką. Ir tik ket
virtas
Papenas — stojo į Adenaue
rio pusę. Bet Papenas netar- 
piškai praskynė kelią Hitle
riui ir buvo vienas jo bend
ražygių “trečiajame reiche”.

Vis žymesni Vokietijos gy
ventojų sluoksniai vienijasi 
su didžiu tautiniu šūkiu “Vo
kiečiai — už vieno stalo!” 
Vokiečių tauta kksdien vis 
ryžtingiau remia programą 
atkurti Vokietijos vienybę 
taikos pagrindu, išvesti oku
pacines kariuomenes, suda
ryti taikos”sutartį ir įjungti 
Vokietiją į bęndraeuropinę 
kolketyvinio saugumo siste-'

gana žinomasis fon

kiečių unijoms, valdomoms 
diktatūriniu būdu.

Tas, žinoma, verčia artis
tus ieškoti išeities. Jaques 
Normand, AVAG lyderis Ra

ir AVAG lyderių Amerikoje 
Klausimas, tačiau, ar AVAG 
leis kanadiečiams pasprukti 
iš jos kontrolės. Metai atgal 
toks pasiūlymas buvo AVAG 
konvencijos griežtai atmes
tas.

Šis tarpunijinis (tikriau 
tarp lyderių) ginčas liečia ne 
vien parodą. Nesklandumų 
yra po visą Kanadą, įvairio
se srityse, kur reikalas riša- 
si su muzikantais ir artistais

Atrodo, kad Kanados mu
zikantai ir artistai turės ieš
koti išeities. Jie turės susi
kurti kanadiškas unijas, pri
klausančias Kanados unijų 
centrams. '

Meno Mėgėjas

Svarbu kramtyti ir seilėti 
bet kokį valgį, bet už via 
svarbiausia — tuos gardėsiui 
iš angliavandžių. I Seilės kaip 7 
tik ir veikia tokį maistą, čia 
pat burnoje pradeda virški
nimą miltinių valgių—krak 
molų, skrobylų. Tada leng
viau esti pervirškinti tokį 
valgį viduriuose, žarnose. 
Mažiau pasidaro tada rūgima 
gazų — dujų, raugėjimą, 
skaudėjimo, daigymo vidu
riuose. ■

Valgant, daug nusveria ir 
apetitas, noras maloniai ir 
gardžiai valgyti, su pasiten- 

. kibimu, su pasigardžiavimu, 
Čia daug padeda patiekale 
išvaizda, kvapas, skonis, net 
ir indų išvaizda ir padavėjos 
išvaizda ir nuotaika — ir pa
čio valgytojo nuotaika. Pri
vargęs, susmukęs, suniuręs, 
perpykęs, rūpesčio;1 baimėą, 
nerimasčio ar pavydo suga
dintas žmogus — menkas 
esti valgytojas ir menkai jam 
veikia viduriai.

Ne tik kad dantys, ir sei
les: burnoje maistą veikia ir 
gleivėtosios plėvės, migdolas 
— tonsiliai, gomurio ir gerk
lės raumenėliai ir, žinoma, 
pats liežuvis. 1 : '

Ryklė arba stemplė, regią, 
tik taip sau neveiklus kana
las maistui perleisti į skilvį. 
Bet nepavaduojamai svarbus 
organas. Iš vidaus esti gra
žiai slidus, nuo savo gleivė
tųjų plėvelių. Jei kartais ryji 
skubotai kokį sausą, menkai 
suseilėtą kąsnį, tai jis taa 
net užkliūva stemplėje, rai
žo liaunutę vidaus plėvelę. 
Jei taip dažnai pasitaiko, taa 
iš to gali ilgainiui išsivysty
ti stemplėje opa ir net vė
žys. Stemplę labai gadina 
karšti valgiai ir gėrimai, ne
gerai daro ir labai Šalti daik
tai ir bet kokie smarkūs er-. ' 
zintuvai — pipirai, muštar- 
da, garsvyčios, actas, degi- 
tinė. Žinoma, venkite tokią 
netikusių daiktų. Venkite ir 
rūkymo. ’ x

(Bus daugiau)
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Montrealo Žinios
Subvės Studijavimas
Jau Kainavo $150,000

Per pastaruosius 40 metų 
Montrealo miestui.jau kaina
vo mažiausiai $150,000 ban
dymas susumpti ..važiuotos 
problemas ir galimus subvei 
kelius, kaip girdima iš mies
to raštinės.

Kaip aiškinama diskusijos 
tuo klausimu eina nuo 1914 
metų, ir įvairios komisijos 
darė įvairius tyrinėjimus, to
dėl tikros skaitlinės . kiek 
miestas išleido tam pinigų, 
neįmanomos.

Kaip ten nebūtų, pereitą 
savaitę miesto valdyba pa
skyrė valdybos pirmininką J. 
O. Assclin susirišti su Euro
pos ekspertais subvės klau
simu. Manoma,, kad jam pa
vesta tartią dėl sąlygų kon
traktui, peržiūrėti planus; 
kuriuos paruošė Montrealo 
Transpbrtacijos Komisija.

skirti 8 policininkai ir mano- kojo teisėjui ir prižadėjo 
ma, kad toks skaičius yra “daugiau tokių šposų nekrės- 

ti”.ganėtinas; bet jei reikes, gir
dime, paskirs dar daugiau.

Pereitais metais MTK, pa
siremdama kelių metų tyri
nėjimu, pasiūlė 23 mylių sub- 
vės tinklą, su tuojautiniu 
pravedimu arti astuonių my
lių tokios subvės, apskaitlia- 
vus, kad šis darbas kainuotų 
$117,000,000.

Ruošiasi Apvalyti Kalną

Miesto valdyba pasirašė 
kontraktą su New Yorko 
žemvaizdinių artistų firma 

' paruošimui plano dėlatnauji- 
nimo ir pagerinimo Mount 
Royal kalne parko. Bet pirm 
negu pradėti šitą darbą, 
miestui prieš akis stovi ir ki
ta problema, tai kaip pra
šalinti “nepageidaujamus 
karakterius”, kurie vakarais 
užplūsta kalną -
poromis — nežiūrint, kad, sa
koma, jų nemažai jau areš
tuota už nedorą elgesį.-

Parką prižiūrėti yra pa

žinoma.

% Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Saukite

Iškrėtė Šposą Savininkui ir 
Pati Apturėjo Nemalonumą

Netekusi kantrybės nuo
mininkė už taiį kad namų sa
vininkas nesilaiko vienodų 
valandų kolektavimui rendos 
ir kartais užeidavo paimti 
iš jos rendą net 2 vai. nak
tį, nutarė pamokyti jį, bet jos 
pamoka atsidūrė kriminali
niame teisme, plius, gavo dar 
ir juodas akis.

Buvo taip: kada savinin
kas vieną kartą vėlai atva
žiavo rendos kolektuoti, ji
paėmė jo automobilių ir no- i 
rėjo toliau pavežus palikti. 
Bet už poros skersgatvių at
sitiko nelaimė -

Serga
Povilas Gurklys aplaikė 

sunkią vidurių operaciją, La- 
chine General ligoninėje. Li
gonis jau randasi namie, 
sveiksta.

Patsy Janušytė, Izidoriaus 
Janužio duktė, sunkiai susi
žeidė nelaimėje apsideginda
ma savo kūną. Ligonė randa
si Notre Dame ligoninėje.

Pranas Kaušakis susirgęs. 
Ligonis, rodos, randasi Mont
real General ligoninėje.

—o—
Mirė

Rugpjūčio 13 d. Lachine 
General ligoninėje mirė Juo
zas Sadauskas,- virš 50 m. 
amžiaus. Velionis turėjo bro
lį Jungtinėse Valstijose. Ne-

; teko patirti, ar jis turėjo ko- 
Į kių nors gimimų čia. Tiek zi- 
Įnoma, kad jis priklausė

susidaužė, 
kur ji ir susižeidė, o prie.to, 
liko apkaltinta automobi- 
liaus pavogime.

Kuomet ji viską išaiškino j Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
ir kadangi ji neturi jokių pir- Į Dukterų Pašalpinėje Draugi- 
mesnių nusikaltimų, tai tei-! joje.
sėjas ją išteisino, o ji. pade-'

jauna Kanados radio daini
ninkė Libby Morris. Ji jau 
dalyvavo visoj eilėj Kanados 
radio programų. Ji ne tik ge
rai dainuoja, bet ir vaidina.

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius į

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas | 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas | 
Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis > 

i Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 į 

816 Jean Talon, W. Montreal ! 
i . i ?

Montrealo Apylinkės Pamario Nesusipratimas 
Su Piknikaujančiais Dypirkais

I Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse Ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

daryti kratas ir pas tuos lie
tuvius, kurie visai nebuvo 
piknike.

Dabar žiūrėkite kas iš to

išeis: “Nepriklausoma Lietu
va” persispausdino ‘‘išvertu
si” iš to paties francuziško 
savaitraščio “Le Petit Jour
nal” antrą straipsnį, kuris 
jau grynai piktu tonu atsuk
tas prieš farmerį * (žinoma, 
sulig dypukų pageidavimo). 
Iš to straipsnio sužinome, 
kad iš rastų kratose “doku
mentų” (o gal ir pavardžių) 
daromi vertimai. O juos iš
vertus, jei anglų ar francū- 
zų kalbose pasirodys far- 
mercki, tai už tą Mascouche

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
2520 Hoclielaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus,

- nau-

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos Ir
1 Venerinių ligų

3537 PARK AVE. » Montreal - Tel. HA. 7633 
Valandos ? Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĄ 
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNOS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Flatų Duplexus Visi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai 

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
Vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager 
(Reed’s Renting Service Rėg’d)

Mascouche farmerys turė
damas užtektinai pievos susi
leido dypukus piknikauti. 
Taip buvo visą praeitą vasa
rą ir tas pats, sulig plano, tu
rėjo vykti šią vasarą. Visi 
atrodė patenkinti. Dypukai 
buvo linksmi, kad turi gerą 
vietą piknikams, o farmerys 
— kad jis atlieka kilnų ir 
gražų darbą, ne tik. kad pri
glausdamas dypukus, bet dar 
veltui duoda žemę piknikavi- 
mui, kol, — pasak jo,
ji lietuviai prasigyvens. “Ne
priklausoma Lietuva” už tai 
smarkiai giria farmerį, o far
merys giria juos. Viskas, at
rodė, tvarkoj.

Deja, įvyksta nesusiprati-i 
mas. Dypukai jautėsi, kad 
jeigu jie ten piknikauja, tai 
jie yra ir farmos šeimininkai. 
Be to, jie gi ne kam kitam 
ir sutverti — tik šeimininka
vimui visūr. O farmerys jau
tėsi, kad jis kaipo savinin
kas, tai ir šeimininkas. Todėl 

■ jų visai neatsiklausęs paima 
ir išnuomuoja vienam sek
madieniui pievą senesnės 
kartos lietuvių pašalpinei 
draugijai. Iš to ir prasidėjo 
visas “hook of the crook”.

Dypukams tas nepatiko. 
Paskiria savo įgaliotinį 
Stanke (ar Stankevičių), kad 
šis parašytų ilgą straipsnį į 
francūzišką savaitraštį. Su
tarta — padaryta. Šis para
šo ir- apšaukia raudonaisiais 
ne tik pikniko rengėjus, pa- 
šalpinę draugiją bei patį pik
niką, bet VISUS senesnės' 
emigracijos lietuvius (ir tai 
be išimties), o farmeriui, 
magaryčioms, dar prideda ir 

I kitokių savo perlų. Kad pa
tvirtinti savo išvedžiojimus, 
jie dar užsiunčia policiją pa-

■ f

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co, Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų MontreaLe. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

1205 Church Avė. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.
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Iš Dipukų Spaudos
Labai Teisingai • i

Vienas Tėviškės Žiburių 
skaitytojas, po savo laišku 
redakcijai padėjęs tiktai A. | 
J. raides, vanoja kailį lozo-i 
raitininkams sekančiai:

“Ar leistina XX amžiuje ir 
tai Europos centre valdyti i 
tautą., visai vienam žmpgui: 
9 metus — be jokio parla
mento ir 5 — vien su tauti
ninkų ‘seimu’ ir koks yra-tik-! 
rasis vardas tokio 'teisėto’] 
valdymo?

“ ‘Tautos vadas’ ėmėsi val
dyti Lietuvą kaip savo dva
rą, tautą . pastatydamas km i 
mečių padėtin, pasirinkda- ■ 
mas tik sau ištikimus pa-' 
(Įėjėjus. Jei jų tarpan neiš-! 
tikimų būtų pakliuvę', toks 
režimas būtų sugriuvęs kaip 
kortų namelis, kas 1,934 m J 
vos neįvyko — netikėtai pa- 
sišiaušus ‘pusbroliams’ pusi
ninkams prie valstybės py
rago. .

“Koks yra tikrasis vardas! 
tokio valdymo bendradarbių, 
ypač augštesniųjų, be abejo, 
geriau negu kas kitas žino p. 
Lozoraitis, diplomatų vadas, 
Smetonos iškeltas į augštą 
kėdę net keliolikai metų. Ir 
koks būtų galėjęs būti jo li
kimas, jei jis būti^ pamėgi-

nekurios valstybės to režimo 
likučius palaiko, tai joms pa
čioms geda.

Toliau TŽ skaitytojas sa
ko:

“Jei mes norime Lietuvos 
bylai pritraukti tūkstančius 
įvairių pažiūrų lietuvių, nebi
jančių net mirti už savo tau
tą, tai- kažin ar bus teisinga 
ir stengtis, tuo pačiu laiku, 
prisiderinti prie tų keliolikos 
buv. vadistinio režimo rėks
nių, kurie staiga išvirsta di
deliais ‘demokratais’, užmir
šę, kaip jie mažne per 14 me
tų, turėdami vos 4% tautos 
balsų — likusius 96% šok
dino per virvutę, dar ir pa
tys dėl valdžios susipešdami 
1929 ir 1934 m. vienybei pa
demonstruoti! Ir mušėsi ne 
tik lazdomis, pagaliais, pei
liais, bet ir ugnies ginklais, 
net panaudodami kariuome
nę bei tautos pinigais apmo
kamą karininkiją.”

Ir ką gi šis TŽ skaityto-
. stumta į užpakalį, pranešus, jas skaito “mes”? Be abejo

nės, YLIKą ir jo pasekėjus. . , ,
Bet kuo geresnis M. Krupa- aWuk» sPau^e

valdyti be parlamento, kad 
tai gėdą daro prieš užsienį, 
prieš kurį lietuvių tautą at
stovauti augštuoju patikėti
niu ir buvo ne kas kitas, o 
p. Lozoraitis?

“Ar p. Loz. tada pasisakė 
dėl būtinų elementariškiau- 
sių reformų, kurios ‘išmintin
gojo tautos vado’ buvo arba 
užgniaužiamos ar net veda
mos į priešingąją pusę, pav. 
sugriauta žemės reforma, 
mūsų Nepriklausomybės ko
vų ir savanorių - kūrėjų gai
vintoja, duosniai dvarinin
kams pridedant, pagal besi
kaitaliojančias ‘vado’ nuotai
kas, iki 150, 250 ha (nebe 
80), o ‘kažkodėl’ gerajam 
Taujėnų Radzvilai 500 ha, 
Baisogalos Komarui — 750 
ha. '

“Demokratija gudriai nu-
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Barney Potts, radio artistas, mato jį. Šiuo tarpu jo publi- 
kurs mėgstąs publiką studi- ką sudaro jo paties žmona, 
joj, nes jam esą geriau, ka-. radio pasaulio žmonėms ži- 
da jis jaučiąs, kad kas nors nonia kaip Thora Anders.

kad ‘kam gi visiems rūpin
tis, jei yra vienas (vadas), 
kuris norįs — už visus rū- 

! pintis’.
i " ‘Laimėjančiai’ keliaklup
sčiavusių net prieš 3 ultima
tumus diplomatų būrelis, ne
turėtų per garsiai į būgną 
mušti savo ‘nepakeičiamus’ 
gabumus.

“Tiems, kuriems net per 9 
metus neužteko laiko, kad iš
sikovotų -— atgautų Lietu- 

nęs bent pora žodžių ‘tautos vos pasiuntinio vietą (‘kaž- 
vadui’ prasitarti, ką reiškia kodėl’ laikinai suspenduotą) 

-- ■ ypač reikėtų nutilti apie sa
vo diplomatinius ‘sugebėji- 

farmerys bus kaltas ir.., mus’.
jam bus riestai...

Laimė, kad ne dypukai val
džioj, o tai jis — vargšas 
farmerys — už savo gerą šir
dį jiems, sunkiai atsimokėtų.

• . ■ . . D. A.

minta. (
Mums dar neteko matyti

Kaip teisingai. Nereikia 
nieko pridėti. Smetonos reži
mas buvo blogiausias, koks 
galėjo būti. Tai buvo tikrai 
gėda Lietuvai. Ir gerai, kad 
tas režimas subyrėjo. O kad

vičius už Lozoraitį? Ar M. 
Krupavičius nepadėjo tauti
ninkams nuversti Griniaus 
valdžią ir įvesti vadistinę 
Smetonos valdžią? Ar jis ne- 
rėkavo seime, kad “Šaudėme 

į ir šaudysime’’? Ar krikščio- 
[nys demokratai pakėlė nors 
pirštą prieš Smetonos režimą 
net tuomet, kada Smetona 
slopino ir krikščionis demo- 

ikratus?
Krupavįčiai ir toki tada 

nematė tų blogumų. Ir dabar 
jie pykstasi su Lozoraičiu ne 
dėl to, kad Smetonos režimas 
jiems būtų nepatikęs, o dėl 
to, kad Lozoraitis neko-ope- 
ruoja su jais, nenori prisiim
ti į diplomatus Krupavičiaus 
srovės žmonių, dalintis loviu, 
iš kurio jis su savo draugais

dėl to, kas buvo Smetonos 
valdymo laikais.

Tie tūkstančiai lietuvių, 
kurie nenori remti Lozorai
čio - Krupavičiaus vedamos 
bylos, mato gerai; kas per 
paukšteliai jie yra

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
| FUNERAL SERVICE LIMITED |

5 A. E. RAPER, Managing Director ' w
$ 931 QUEEN ST. W. — Toronto— EMpire 341681 |
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Pirkit Dabar! -- Taupykit Dolerius
Alyvos Degintuvai žymiai Nupiginta Kaina

Speciali Nuolaida Skaitytojams ant Žymiųjų Išdirbysčių Degintuvų
• Fairbanks-Morse
• pFess
• 'Gilbarcb

Aeroe

Terry 
Torridheat

• Chatco

i

2

1.

15

Pirmiau 
$395

ir

Pirmiau
$365

Visas įdėjimas su kontroliais ir viena 200 
galionų alyvos tanka.
Garantija vieniems metams.
Alyvos kontraktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd., ir kitomis kompanijomis. 

Mažas įmokėsimas ir 2 metai išsimokėjimui.
■ Taipgi

Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir 
vandens šildymas

Šaukit: ME. 2554

BARNEY & -COMPANY
BARTON AVE. TORONTO

Dabar 
$315

Dabar 
■$300
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Lietuviška Valgykla |
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387 SHERMAN AVE. N; HAMILTON, ONT. | 

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- | 
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pam palas
Telefonas: 46917: i t

Elora Flower Shop
RA- 5459

’ RA. ’ 4228
Specialize jamėe Prirengime Gėlių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams

Po darbo vstfandų telf.: OR. 417fi>

Yorke Brothers į
Funeral Ch ye I , I

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai i

2357 Bloor St. W. Mursi 5241]
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I. ERENKURGAS

AUDRA
(Tąsa) f išsprendimas, švietimo demo-

Jis tapo puikiu vadu, rū- kratiškumas ir taip toliau. O 
pestingai parengdavo opera- štai kas vokiečių geriau...” 
ėijas, užkrėsdavo kovotojus — “Vokiečių, — Ivanas ištą
są vo drąsumu. O tyliais va- rė tai rūgščiai, nebuvo noro 
karais jis tebegalvodavo apie nieko jiems pripažinti, bet į iškriko kas sau. Sutarškėjo

traukiniu važiuoja kažkokie jaudino Rają savo netarpiš- 
žymūs vokiečiai. Mūsų spe- kurnu, sielos skaistumu. Nie- 
cialistu buvo laikomas Lun- kas kuopoje nesužinojo, jog 
cas. Reikėjo nušluoti pėdsa
kus tik ką prisnigtame snie
ge — vokiečiai pasidarė at
sargūs. Maždaug apie šešis 
šimtus metrų nuo bėgių su
gulė Vasia su draugais. 
Sprogimui sudundėjus, vo
kiečiai iš paskutinių vagonų

jaunesnysis leitenantas Rai
sa Alper yra gavusi blogų ži
nių, o Kuznecovui Raja pasa
kė: .. s. ■

— Vyras atrašė... Užmu
šę jo motiną ir mūsų dukre
lę Alią Kijeve...

Jos balsas nesudrebėjo, pa- 
I klausė Kuznecovą, kaip jų

Nr. 1

taikingą gyvenimą, mintimis susitarė 
sugrįždavo prie savo darbo,1 liškai.
matė šviesius aiškius namus, džiant pagal žurnalus, namai 
išbraižydavo senų laikraščių patogiau įtaisyti.” — ‘‘Na, 
sklypeliuose, prieš juos su- čia detalė. O tau, beje, ar pa
rūkydamas, busimųjų miestų tinka jų architektūra?”. — 
planus. Karo išvakarėse jį vi- “Nežinau. Aš mažai tesu ma
kojo dangoraižiai. Dabar jis tęs fotografijų, ir, kitas da- 
turėjo abejonių: dangoraižio lykas, čia tavo specialybė”, 
idėja gimė iš noro įveikti — “Pramonės požiūriu aš la- 
erdvę. Juo daugiau mašinų, ’ biau vertinu Ameriką, o me- 
juo tankesnis požeminio ge- niniu... Rodos, Akropolio, 
iežinkelio tinklas, juo naives-' dar niekas nėra perspjovęs”, 
nis yra daugelio aukštų pri-. — “Amerikiečių automobiliai 
rioglinįmas — erdvės įveiki-! yra geresni...” — “O mūsų 
mas sustabdo akmenų šuolį muzika, ..” — 
— juk ne vien tik fabrikai 
dar tebeieško savo išraiškos 
į viršų. Vasia galvojo apie 
miestus, panašius į sodus, 
apie stilių .epochos, kuri vis 
mums rūpi ir ne vien tik be
tonas!.. Architektūra se
niau atrodė jam esanti pra
moninė statyba, dabar vis 
dažniau ir dažniau jis ilgė
josi meno. Technikos pažan
ga. galvojo jis, eina tokiu 
greičiu, jog nėra atskirų lai
kotarpių, viskas susipina.
Velniškai viliojus dalykas... 
Ir vis dėlto tai iliuzija, — juo 
aukštesnė technika, juo 
ankštesni ir inaterialiniai po
reikiai. Mes čia kenčiam dėl 
elektros stokos, dvyliktųjų 
metų partizanai šitų kančių 
nežinojo. Galima kentėti dėl 
atšaldyto oro stokos, dėl to, 
kad tavo niašina šešių cilin- 
dėrių, o ne dvylikos. Prieš 

. dvejus metus vokiečių turė
ta daugiau technikos negu 
mūsų. Kodėl gi jie nepaėmė 
Maskvos ? Dabar jie sugalvo
jo “tigrų”, o mūsiškiai juos 
lupą, kur pakliuvo... Jie ra
šo savo laikraščiuose, kad 
ruošią kažkokį “slaptąjį 
ginklą”. Nieko tai nepakeis. 
Amerikiečių technika taip 
pat labai aukšta, tur būt, ir i 
jie kažką yra išradę. Visa tai 
apstulbina, klausaisi pirmą 
kartą ir i š s i ž i o j i. O 
lemia reikalą kas kita — 
žmogus. Gaila, kad negalima1 

, duoti 'sielos analizės. £‘_?
Ivanas, ar Avanesjanas, ar 
Smirnovas —• tarybiniai mū
sų žmonės, niekuo nepasižy
mi, jei norite, paprasti, nie
kas apię juos nežino, j 
rus draugus, galėtų patekti

- nagrinėsią beša- 
Vokiečių, spren-

partizanų kulkosvaidžiai. ĮI kuopoje — ar viskas vyksta 
Armuo m in Vlinro icmmo ii1 non rrouoi w viiiaia /"k TfiirmnAr*operaciją buvo išėjęs ir nau
jokas — Paša Kutasas.

— Baisu? — vėliau pa
klausė jį Vasia.

■— Baisu, —atsakė Paša.
— Nieko, taip reikia. Pas

kui priprasi... Man ir dabar 
kiekvieną kartą baisu, tik 
pripratau...

— Kaipgi tai baisu jei pri
pratai? ...

— Štai kaip tik tai — pri
pratau prie to, kad baisu....

Naujus Metus sutiko iškil
mingai. Klausėsi Kalinino 
kalbos ir šypsojosi: gerai! 
Dabar ir Maskvoje klauso- 

trumpai pasakysiu, kas mū-i masi... Laikrodis muša. Gė- 
sų yra geriausia — žmogus; 're iš pradžių už Staliną, pas- 
mano nuomone, tai svarbiau- '.kui už Raudonąją Armiją.

gerai, ir nuėjo. O Kuzneco
vas ilgai galvojo — iš kur 
jai tiek ramybes?

Kitados Raja galėjo pra
virkti dėl aštraus Osipo žo
džio, galėjo pravirkti ir be 
priežasties, aiškindavęs Va
liai “man užeina”. . . Taip, 
tada buvo visa ko pakanka
mai: ir miego, ir duonos, ir 
ašarų. Kalbama, kad nelai
mė džiovinanti širdį kaip 
sausra žemę. Rajos širdis te
bebuvo gyva, jautri kitiems, 
tik dabar jai stigo ir ašarų, 
ir skundų, ir to išorinio liū
desio, kuris padeda žmogui iš Į 
sielvartingo nusiminimo per-į 
eiti į nusistovėjusią gyveni
mo kasdienybę. Nebent pa
gal tai, kaip jai plazdėjo 
blakstienos, kaip ėjo duslyn 
jos žodžiai, tegalima buvo 
nuvokti, ką ji pergyvena. Jos 
asmeniška nelaimė atrodė jai 
pačiai ir beribė, ir mažytė; 
jei kitiems į žiaurias mūšių 
dienas įsiterpdavo svajonės, 
kartais fronto idilija, kartais 
linksmas juokas aplink lau
žą, tai Rajos nepalikdavo 
bendros nelaimės pojūtis, ji
sai sklaidėsi viršum jos, kaip 
sklaidėsi raudonai juodas rū
kas viršum Smolensko žemės 
degančių kaimų. Ji prisiminė, 
kaip sanitarijos batalijone 
mirė buvęs jos bendradarbis 
Kostia Bielovas. Jis buvo 
penkeriais metais už Rają 
jaunesnis, atrodė jai esąs 
vaikas. Mirdamas jis vis kal
bėjo apie kažkokią merginą, 
šypsojosi jai sausomis, tam
siomis lūpomis, rėkė: “Ta- 
nečka, aš tuojau pat, tuetuo- 

j jau...” Ji prisimindavo ,kaip 
chovą sunku suprasti anks- buvo pasiruošusi baisiai ži- jie rado griovį, o jame gulėjo 

dar nuo krūties neatitraukti 
kūdikiai pajuodavusiais vei
dukais. Atsimindavo ir kitą 
dieną: arė, moteris ėjo pas- 

apie Babij Jar. Ir vis dėlto kui seną labai liesą karvę; 
Raja dar tebesitikėjo. Kiek karvė neištvėrė, sudribo ant 
kartų ji sau sakydavo nėr ko vagos, įsitempė viržiai, dide- 

bet kažkur slypėjo lės jos akys pašalvėjo ašaro
mis, o moteris stovėjo gre
ta ir taip pat ašarojo...

Kai Rajai girdint sakyda
vo “mes jiems atsiteisim tuo 
pačiu”, ji linguodavo galvą: 
negalima atmokėti tuo pačiu. 
Niekados motina vokietė ne

- “Tai jau vi- 
” —- “Štai kaip 

tik”. Vasia atgijo: “Aš tau
daus esmė.

šia; žmogus gali padaryti 
mašiną, o nėra mašinos, kuri 
padarytų žmogų..

Šitas pasikalbėjimas įvyko 
neužilgo prieš žūvant Ivanui. 
O dabar Vasia pagalvojo: 
beveik nieko nebėra likę, iš 
senųjų draugų, Smirnovas, 
Luneas, Rudnij ir aš, ■— ket
vertas?. . Aš partizanauju 
pustrečių metų. Ir kažkodėl 
mes visi, kai tik pradedam 
nuoširdžiai kalbėti, kalbame 
apie taikos gyvenimą. Gal 
būt, žmonęms tyliame užnu
garyje atrodo, kad mes tesa
me susirūpinę vienu, dalyku 
— kąru, kad daugiau niekas 
mūsų nebedomina, kad mes 
virtome Main-Rido ar Kupe- 
ro didvyriais. 6 viskas pa
prasčiau ir painiau. Be apsi
mestinės romantikos... Iva
nas, eidamas į operaciją, .ne
bėjo apie savo Miločką, jas- 
kui prisiminė, kaip marė 
“Tris seseris” ir pasakė

Paskui gėrė už kiekvieną. Lo 
sevas (jį praminė mūsų ūkio 
dalis”) buvo užslėpęs tris dė
žes vokiško romo.

Atsistojo Smirnovas:
— Išgerkim už mūsų vado 

žmoną ir už visas žmonas.

Vasia ėmė šypsotis plačia 
už šitą šypseną 

Nataša, praminė jį “katinu- 
murkėnu”. Sveikinu Naujų 
Metų Nataša,! Ar tu žinai, 
kad tebesu gyvas? Tvinksi 
širdis, šitai taip keista... Ko
vo mėnesį minos skeveldra 
pataikė į ranką, laikrodėlis 
sudužo. O širdis tebeplaka. 
Toji naktis tebetrunka, ji bu
vo trumpiausia metų naktis 
ir jinai yra ilgiausia, ilgesnė 
už gyvenimą. Mieloji mano, 
bukanosėle!,.

—o—-
Divizija, kurioje tarnavo 

Raja, pakeitė bazę, ir Osipo 
laiškas išgulėjo lauko pašte 

Če- du mėnesius. Raja seniai jau Į

šypsena

tyvoje jaunystėje...” Tai|niai; o Naujų Metų išvaka- 
buvo paskutiniai jo žodžiai. I

1 Atėjo laikraščiai, visi puolė
i prie jų, apsidžiaugė, kad
Maskvoje tebestatomas met-

__| ro, klausinėjo, kas vaidina -
įma teatruose. Tur būt, čia

Štai' mūsų •' kariaujame
i ligi paskutiniosios, 0 tebesą
me taikingi žmonės...

Dabar tartum nebeilgai
laukti

rėse atvyko karinis kores
pondentas, išbuvęs kurį lai
ką Kijeve, jis papasakojo

mūsiškiai puola.
išskv- ■ tučtuojau Vasia nuvijo

- - • I nuo savęs šitą mintį. Perdaug x tAo uiaucuo, gaijcirU paxunti n v n , v ,
i laikytį, tai atsitiktinumas, į 
ir aš esu įsitikinęs, jog dva. 
šia jie nepalyginamai prana 
šesni už mūsų priešus...

tikėtis,
viltis — o gal išėjo į kaimą, 
ar kas nors jas paslėpė... 
Tik perskaičiusi Osipo laiš
ką, ji suprato, kad Alios ne
bėra.

Seržantas Kuznecovas, vie
nas iš geriausių divizijos 
taikliųjų šaulių, milžiniškas, pergyvens to, ką, pergyveno’ sioms svajonėms, maniau

už mėnesio ateisią mūsiškiai. [ nekalbus sibirietis, prieš ka- jinai, kai sužinojo apie Ba- 
Geriau apie tai negalvoti, at- rą buvo medžiotojas. Jis pats bij Jar... “Keršiji?” paklau- 
eis, kada turės ateiti. Mes da-1 panašus buvo į miško žvėrį, T’:~1----- T!

Kartą juodu su Ivanu pra- ■ bar toli, čia iki trisdešimt de-1 tik jo akys buvo meilios ir 
dėjo kalbėti apie tai, kas esą vintųjų buvo Lenkija... Ir naivios. Kartą jis tarė Rajai: 
geriau mūsuose ir užsienyje.^ vis dėlto jis šypsodavosi pri- “Nežinau, kaip vokietį pava- 
“Sociajistinė mūsų tvarka y- siminęs — Vitebsko kryp- dinus? Jei pasakysi žvėris, 
ra pranašausia, — pasakė tis..!
Vasia, — vadinasi, daugely-! Naktį į gruodžio dvidešimt į būna ąotus, argi jis puls 
je sričių mes esame pryšaky-devintąją jie įvykdė naują o- žmogų ? Niekados. O vokie- 
je — necionalinio klausimo peraciją. Vašiai pranešė, jog čiui kad tik draskius...” Jis

teris, ji pakeldavo visus ap
kasų gyvenimo sunkumus 
geriau negu daugelis augalo
tų bei stiprių. Du mėnesius 
ji išgulėjo ligoninėje — mi
nos skeveldra pataikė į ko
ją, kaulas nebuvo paliestas, 
bet žaizda lėtai tegijo. Ji nu
slėpė nuo Osipo, kad buvo su
žeista. Jai išėjus iš ligoni
nės, pulkininkas pasiūlė jai 
vykti į kursus. Ji atsisakė, 
vėl paėmė taikliojo šaulio 
šautuvą: 1 “Reikia pasivy
ti. .Jos sąskaitoje dabar 
buvo penkiasdešimt trys vo
kiečiai.

Poulimas, prasidėjęs karš
tomis liepos dienomis, nebe- 
siliovė. Čia vienas, čia kitas 
frontas, pralauždamas priešo 

. užtvanką, verždavosi į vaka
rus; ir kai mūšiai nutildavo 
pietuose, jie įsiliepsnodavo 
šiaurėje, jie persimesdavo 
nuo Dniepro prie Ilmenio, iš 
Novgorodo į Rovną. Sujudo-1 
visas milžiniškas frontas, bet 
jis judėjo lyg gūsiais, prie
šas nežinojo, kur rytoj ištiks 
eilinis smūgis.. Ruože, kur 
stovėjo Rajos divizija, jau 
du mėnesius nebebuvo rimtų 
mūšių. Kasdien triukšmavo 
artilerija, bombonešiai tvar
kingai numesdavo savo kro
vinį, žvalgai narstė tarp prie
šo blindažų. Susidarė savo
tiška dienotvarkė: žinojo ty
lias valandas, ramius kelius
— ištyrė priešo papročius. 
Rajos bendradarbis čubario- 
vas sakė: “Mūsų sezonas — 
taikliųjų šaulių sezonas..."

Buvo šalta vėjuota diena. 
Raja pagalvojo: šiandien tu
rės būti penkiasdešimt ket
virtas. . . Ji sėdėjo šiltoje že
minėje, laukdama Čubariovo. 
Išsiėmė Osipo laišką ir vėl 
jį perskaitė. Vakar, gavusi 
laišką, ji negalėjo apie nieką 
galvoti, išskyrus Alią. Dabar 
ji vos nesutiko: Osipai!.. Ji 
suprato viską, ką jis' buvo 
pergyvenęs,Kijeve; ji suvokė 
jo nelaimu, jo meilę — neryš
kią, .nępastebimą — ir ji jos 
nepastesbėdavo, —■ didelę 
kaip- kad gyvenimas. Raja 
pajutor jokvėpavimo šilumą, 
jėgą ir drauge vaikišką pla
čios, kaulėtos jo rankos be
jėgiškumą. Kaipgi tai? Nie
ko aš nepastebėdavau, ma
niau, — sausas, o kiekvienas 
žodis svilina... - Ieškojau 
meilės knygose, o meilės bū- 

' ta čia pat. Kaip keistai žmo
nės sukurti, reikia-tiek; daug 
kančių, kad suprastumei pa
prasčiausią' dalyką! . . Jai 
pasidarė be galo gaila Osipo
— taip tegali gailėtis tik my
linti moteris didelio ir stip
raus žmogaus, kurio niekam 
į galvą neateis pasigailėti. 
Vakare parašysiu, viską pa
rašysiu, kad jis žinotų, jog 
mudu tikrai esame drauge; 
gal but, dingęs bus pirmykš
tis lengvumas, bet gyvensi
me su Juo kaip reikiant...

Į žeminę įėjo kapitonas Ci- 
gankovas iš septintojo sky
riaus. Jis sušalo, nkušesi aįp-

s
■■

kui jo k; 
prakalta 
mingai i

nojamus 
nešią f

ir muzik

tokioje 
linino fi 
muziką, 
leitenan 
vadino 
sukūrė ( 
žiąs dūc 
iš blinds

Iki vo 
metrų, 
sios — 
sniego. .

Buvo 
skambė 
daug

simiršo 
laimę, { 
Štai ka 
ten jų 
Dar vi< 
liūdnas 
kaip, jį 
ti, -r- 
verkti 
kiai, su

ugnį. !
keikė:

mosi..

los. Ra,

tas.

tienos

galėjo

Štraus

liuoti.

. — N 
eis be

-P 
mis... 
tikrai.

Raje 
veidai,

Dii
Da!

sė ją kartą Bielovas. Ji at
sakė: “Ne. Kariauju”. Ji ka
riavo, nes negalėjo gyventi, 
kol nebus sutrempta toji bai
sybė, kurią laikraščiai vądi- 

lokys užsigaus. Lokys, kaupa “fašizmu”. Ir tasai pojū-1 
tis, kad karas yra reikalin
gas ir protingas, ją palaikė: ledėjusiomis rankomis į krū- 
žmonės stebėjos — trapimo- tinę, sunkiai kvėpavo; pas-
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kui jo kailiniai pasidavė,tsu- bėgo pasiuntinys, šūktelėjo: vykios gydytojas Fusneris <kaip jie trepsi tarp Neapolio dos žibančios akys.
prakaitavo, ir kapitonas lai- i 
mingai nusišypsojo. Jis pa- leitenante, 
pasakojo, kad atsiuntę kil-j pulkininkas.

Tyliai jis pridūrė: ’
— Nori pasveikinti. Jūs 

galite miškeliu paėjėti, šituo 
laiku jis niekad nešaudo. /.,

Raja ėjo tarp eglių. Neti
kėtai ėmė snigti stambiais 
vėsiais, o vėjas nurimo. Ra
jos- galvoje tebeskambėjo 
valsas, liūdnas ir paikas. Ji 
nebegalvojo nei apie užmuš
tus vokiečius, nei apie busi
mąjį pasikalbėjimą su pulki
ninku. Jai atrodė, kad ji ei
nanti su Osipu Sviatošino 

- i mišku — kai jiedu ką tik
— jaunas menuo, daug sUSįtuoke, nuvažiavo į poil-

nojamus garsintuvus — pra
nešiu fricams “Laisvosios 
Vokietijos” atsišaukimą, na, 
ir muziką — kad klausytųsi.

— Aš vasarą dalyvavau 
tokioje transliacijoje — Ka
linino fronte. Fricai dievina 
muziką..'. Ten buvo vienas 
leitenantas — vertėjas, jis 
vadino save žiurkgaudžiu, 
sukūrė dainelę, kaip jis grie
žiąs dūdele, o fricai šliaužiu 
iš blindažų. Juokingą...

Iki vokiečių apkasų šimtas 
metrų. Naktys dabar švie
sios - 
sniego. ..

Buvo tylu, ir staiga įsu- 
skambėjo saldūs, gal net per 
daug saldūs garsai. Tai 
Štrauso valsas. Raja jį skam 
bindavo..'. Ji valandėlei už
simiršo — prisiminė Kijevą, 
laimę. Sniegas buvo žalsvas. 
Štai kauburėlis ir eglutė — 
ten jų stebėjimo punktas... 
Dar vienas valsas, jis toks 
liūdnas, jog ’nesuprantama, 
kaip, jį griežiant, galėjo šok
ti, — jį griežiant, pritiktų 
verkti — prie židinio, jau
kiai, su nosinaite...

Vokiečiai paleido, smarkią 
ugnį. Kapitonas Cigankovas 
keikė:

— Neleido pranešti kreipi
mosi. ..

Nebebuvo nei valsų, nei ty
los. Raja godžiai stebėjo tolį.

— Penkiasdešimt ketvir
tas. Penkiasdešimt penktas.

Pirštai grubo. Ilgos blaks
tienos pražilo nuo šalčio.

Kapitonas Cigankovas ne
galėjo nurimti:

—- Fricai čia laukiniai. Net 
Štrausas nebeveikia. Atsi
šaukimo nebegalėjo trans
liuoti. .. ,

Kuznecovas nusišypsojo:
— Na( ir nebegalėjo. Apsi

eis be atsišaukimo.
— Reikia juos įtikinėti.
— Įtikinsi tu tokius kalbo

mis. .. Štai ji du įtikino, tai 
tikrai. 1 '

Raja sušilo žeminėje. Degė 
veidai, marino miegas. Pri-

Drauge jaunesnysis pasakė:
jūsų reikalauja — Nieko rimto, amžiaus 

reiškiniai ir nervai, atseit, 
kritiškasis moters amžius 
plius kritiška Vokietijos 
būklė...

Jis per daug sau leidžia! 
Neseniai jis pareiškė Chris
tinai:

— Dantų gydytojai ren
giasi traukti dantis pro no
sį-

Ji nesuprato. Jis paaiški
no:

— Niekas neišdrįsta išsi
žioti. ..

Prieš kelias dienas Chris
tina buvo pas savo seną 
draugę Enchen — Šventė Ry
tų fronte sužeisto Enchen 
brolio Richardo pasveikimą. 
Atėjo Enchen giminės — Ha
le su žmona, neseniai atvykęs tarnauja stovykloje. Jai į- 
iš Berlyno. Ponia Hale, ap- ‘ ’ ..................
kūni, serganti astma blondi
nė, kudakino:

— Tai toks siaubas! Fri- 
cas susirgo, jį gydo mėlyna 
šviesa, nieko nuostabaus — 
jis kėlėsi, o namas pradėjo 
degti,- liftas įstrigo tarp 
aukštų, Fricui pasakė, kad

šio namus, ten sutiko Nau
juosius Metus... Osipas lai
ko ją apsikabinęs per lieme
nį ir nieko nekalba. O snie
gas sukasi, ir galvoje sukasi 
garsai. Ir 
kaip niekad 
pasaulyje.

Sviedinys
eglių. Kai pasiuntinys, kuris 
ėjo toli užpakalyje, pribėgo 
prie Rajos, ji nebekvėpavo.

tylu, taip tylu, 
dar nėra i'buvę

nulaužė keletą

ir Romos. Į
Daktaras Fusneris, kuris 

iki šiol tylėdamas šveitė 
kiaulieną su raugintais ko
pūstais, nusišluostė ranka ti
sus ir nusišypsojo:

. Jūs manote, kad' ru
sams dabar reikalingas ant
rasis frontas? Nieko pana
šaus. ... O štai vienas čio
nykštis komersantas man 
pareiškė : “Kad nors jie grei
čiau išsilaipintų — kol nėra 
raudonųjų...”

— Kokia gėda’ — šūkte
rėjo ponas Hale.

Richardas sugageno. O 
Christina pajuto, kad ją 
smaugia ašaros, ir išbėgo į 
prieškambarį.

Pusantrų metų, kaip ji 
'grįso ir rusių

Jau- 
! nuoliai buvo įnikę į kalbas ir 
nepastebėjo Christinos. Ji 
nesuprato, ką prancūzas-kal
bėjo, bet jis kalbėjo taip en- 
tuziastingai,'-taip neįprastai, 
jog ji nustėro.- Tur būt, • 
prisipažįsta mylįs... Oi, ši
tie prancūzai, jie tikrai pa
mišę! Argi vokietis! sugebės 
taip kalbėti? Gustavas, net 
kai mes buvome laikomi su
žadėtiniais, kalbėjo rimtai, 
ramiai... Šitai mergiotei se
kasi. Na, kuo ji ypatinga? 
Nosis kaip saga... Christi
na erzliai riktelėjo:

1 — Ką judu čia darote?
■ —- Dabar pertrauka, — ra-

l miai atsakė Galočka.

griso ir rusių veidai, ir ru
sių dainos: Jei būtų jos va
lia, ji visas išmuštų... Kai 
kurios iš šitų laukinių deda
si esančios paklusnios, viena

Christina norėjo jai smog
ti, bet susivaldė: 
kad jos neapkenčia yūSės. 
kam atkreipti į savtFprancū- 
zų dėmesį? '

Galočka dažnaigmcrgiško 
skaistumo-Hr reikį&mo ver-

net pareiškė Christinai, kad, ^iama, klausdavo-saye: kas 
karui pasibaigus, norinti lik- tarpjos ir'Rjero> — ar bičiu

lystė, ar daugiau? . . Niekad 
juodu apie' tai nėra pradėję 
kalbėti; susitikdavo tik 
žmonėse, kartais Pjeras vog-

ti Vokietijoje. Christina ja 
nepatikėjo. Ji netiki nė viena 
ruse — jos visos nori, kad

i kojų. Argi tai ne slogutis? vokiečius sukultų. Užtenka, . . -
A5 nirlrni. rimimn di J nažveleti.. kain ias džiugina ICIomis Galackos

bombardavimai!.. Christina šnibždl^yo.j, 
bandė viską — ir daužė jas - Ji-vadinio rg^Eetįąi Jis iš- 
per žandus, ir meiliai kalbė- kalbėti rusiškai, darkė 
jo. Nieko nepadeda: rusės įrodžius, bet kaįbėjo guviai, 
neapkenčia jos. Ir Christinai bartais sekmadienį juodviem 

(pavykdavo susitikti ant nu-
i Vokietiia. šitos merešės išsekusio drumaUno. upelio 

' kranto, kurio vanduo raibu
liavo nuo alyvos. Ten nebuvo 
nei medžių, nei paukščių — • 
tiktai dzindros, akmeninės 
sienos, suodys, bet šitie pasi
vaikščiojimai jupįįviem atro
dė esą žavingi; nuo pirma
dienio juodu pradėdavo bur
ti, ar pasiseks-susitikti kitą 
sekmadienį.

(Bus daugiau)

BIRMINGHAM^Alabama.
■— Sąrišy su susektomis va- . 
gystemis čia areštuoti keturi 
policmanai, o penki suspen
duoti. Išvogtų daiktų vertė 
siekia $50,000.

— Koks paikas atsitikti-į jįs šoktų, bet jis nebevaldė 
numas, rėkė pulkininkas. D................ ‘ " *

Paskui jis pats ant savęs Aš jam pirkau gimimo die-! pažvelgti, kaip jas džiugina j 
supyko: kodėl paikas? Vis- no s proga Sevro vazą, dabar 
kas čia paika ir viskas logiš- nebegalima rasti krautuvėse 
ka —■ karas... Tai gaila mer- ko nors tinkamo, o tai buvo 

. puiki vaza, ją buvo atgabe- • . - iv

ka
ginos. Gera buyo mergina.

Rają laidojant, jos šautu
vą iškilmingai įteikė taiklia
jam šauliui Kuznecovui. Jis 
pradėjo kalbėti tvirtai:

— Prižadu naikinti neap
kenčiamą priešą...

Nutrūko balsas. Kuzneco
vas ėmė mirkčioti ir dusliai, 
tartum pats su savim kalbė
damas, užbaigė:

— Ją slėgė didelis sielvar
tas — kūdikį užkankino. Nie
kad aš šito neužmiršiu...

Jis pakėlė šautuvą viršum 
galvos, paskui prisidėjo jį 
prie lūpų ir atsidusęs pabu
čiavo. į

Christina! atrodė, kad ji 
sunkiai serganti; mirguliavo 
akyse, kankino čia širdies 
plakjmas, čia Vėmimas. Sto-

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Da’rbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

S99 Bloor St. W. LOmbard 1438 
prie Ossington Toronto

' ; Sav. John Kamichaitie

TAYLOR’S REGENT
■ SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampa©

Telefonas: OL 1977
(Dabrovolskių Žentas)

nęs vienas atostogininkas^iš 
Prancūzijos, jis norėjo pen
kių šimtų markių, atidavė už 
pusantro šimto, tur būt, ji 
buvo verta tūkstančio. Dak
taras Vinteris pasakė, kad ji 
esanti muziejinė, ir, galit į- 
sivaizduoti, vaza taip pat pa
virto dulkėmis!...

—- Aš nesuprantu, kodėl 
leidžia šituos teroristinius 
antskrydžius, — Christina 
pasakė dūsaudama.
būt, yra konvencija... Po
nas Krichofas vakar man pa
sakė, kad jo svainį užgriovę 
rūsy... . , .

Richardas kvailai nusijuo
kė:

— Užgriuvo ? Atsitinka... 
Kai dėl manęs, tai geriau bet 
kieno bombardavimai negu 
rusų artilerija.

Pradėjo kalbą apie karo 
perspektyvas. Ponas Hale 
pasakė:

— Žinios greičiau liūdnos, 
bet nereikia nusiminti... Fiu 
reris yra pasakęs, . kad jo 
nervai išlaikysią, tai svar
biausia.

Ponia Hale prisikišo nosi
naitę prie akių: ‘

-r- Mano nervai jau nebe
išlaikė...

Richardas vėl kvailai nusi
juokė :

, — Fiureris pasakė —būti, 
ar nebūti? “Štai koks klau
simas. ..” Aš prieš karą ma
čiau “Hamletą”, man nepa
tiko. Bet, žinoma, įdomu, 
kaip visa tai baigsis? ..

Baigsis gerai, — atsa
kė ponas Hale. — Rusai vel
tui deda vilčių į antrąjį fron
tą. Sąjungininkai ir šiais me
tais neišsilaipins, pusė metų,

- Tur

baisu: jei raudonieji įsibraus ; P1 
į Vokietiją, šitos mergšės ją 
pasmaugs.

Christina ypač neapkentė 
Galočkos.

Šita dainininkė — pirma 
pradeda, jos klauso, ji kurs
to kitas. Mergina tokjoje 
būklėje turi būti liūdna, o 
Galočka staiga ima juoktis. 
Ir, be to, ji patinka vyrams. 
Kartą Christina atėjo į fab
riką — ponas Kirchhofas pa
prašė atsiųsti pas jį skalbti 
rudąją Olią. Buvo pertrauka. 
Ant dėžės sėdėjo Galočka, o 
greta jos prancūzas. Christi
na nenoromis ėmė juo grožė
tis: kaip nupieštas plonas pa
ilgas veidas, erelio nosis Juo-

Mes Dabar Parduodam

8
r.

A/?
1

Geriausios Rūšies Filtras, į 
Žakietus, Skraistes ir

Kalnierius j
• Siuvam Pagal Mierą, ; j
• Parduodam Gatavu^,
• Taisom, Perdirbam,
• Pakeičiam Fasoną <

i

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS | 

506 Queen St. West (
Telefonas: EMpire 3-8884

ir

750 Yonge SI. V
Telefonas WAInut 1-8971

g
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Pakėlė ūkio 
Produktą Kainą

Senatas už Uždarymą 
Komunistą Partijos

Roger Bannister, bėgikas iš 
Anglijos, kurs sumušė; aust
ralą Landy bėgimo lenktynė
se Vancouveryjel Sav6 grei
tumu sumušė pirmesnį re
kordą. ... '■ ■

MASKVA. — Tarybų Są
jungos vyriausybė pakėlė 
julvių, vaisių ir šviežių dar
žovių kainą, kad paakstinus 
jolūkiečius gaminti daugiau 
.ikio produktų.

Kai kas’ aiškina, kad tas 
lė! stokos maisto Tarybų Są- 
ungoje. Bet yra žinomas 
aktas, kad dabar 60 milijo

nų darbininkų Tarybų Sąjun
goje dirba. industrijose, 20 
milijonų kituose su industri- 
<a susirišusiuose darbuose. 
Amt ūkių dabar dirba per pus 
mažiau žmonių, o turi paga- 
ninti daug daugiau, nes pa- 
eikalavimas dabar didesnis.

Prie caro labai mažai kas 
lirbo industrijose, visi žmo- 
lės gyveno iš farmų. Aišku, 
suornet nereikėjo jokių aksti- 
aimų.

atlyginimą už nuostolius, ki
lusius iš priežasties amerikie
čių H bombų eksplozijų Pa- 
cifike.

Daugiausia nukentėjo 21 
žuvininkas, kuomet jų laivą 
apipylė radioaktyvios dulkės. 
Didžiuma tų jūrininkų vei
kiausiai bus ligoniai visą gy- j 
venimą.

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstijų senatas 85 
prieš 0 priėmė bilių, reika
laujantį paskelbti Amerikos 
Komunistų Partiją nelegale 
organizacija.

Dabar lieka kongresui tą 
reikalą užbaigti, užgirti, ar 
atmesti. Yra eilė kongresma- 
nų, kurie siūlo panašius bi- 
lius.

Prokuroras Brownell ir 
FBI viršininkas Hoover yra 
priešingi. Jie mano, kad tuo
met jų darbas žymiai pasun
kėtų, kadangi tuomet komu
nistai veiktų slaptai, kaip milijono dolerių. Grynais pi- 
yra gyvenime patirta.

Tas buvo praktikuojama 
Kanadoje, bet autoritetai sa
ko, kad tada Kanados komu
nistai geriausiai stovėjo.

BUVO DIDELIS
GAISRAS' KALĖJIME

ROCKEFELLERIENĖ 
GAVO $5,500,000

14RENO, Nevada. — Po 
minučių perklausinėjimo tei
sėjas J. Belford davė Rocke- 
felleriams perskiras. Anglia
kasio duktė Eva Paulėkiūtė- 
Rockefellerienė gaus iš naf
tos karaliaus penkis ir pusę

nigais ji gaus du milijonus.

Penkių metų sūnus Win
throp Paul pavedamas moti
nos globai.

Pietų Korėjos prezidentas
Byngman Rhee rugpjūčio 3 -----------
pareiškė, kad tarp jo ir pre-j KINGSTON. —■■Smarkiai 
■idento Eisenhowero skirtu- apdegė Kingstono kalėjimas, 
nas karo klausimu yra tik SSakomą, du trečdaliai ka
bas, kad jie nesutinką laiko -.......................-
.{laušimu.

Rhee nori karo dabar,

Didelė Demonstracija 
Brazilijoj Prieš Prezidentą

RIO DE JANEIRO, 
d. rugpjūčio visą dieną mies
to centre vyko demonstraci

Petro Bepirščio Bičių

Galima gauti pasipirkti Toronte:
A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St. 

ir 
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St. 

arba P. Bepirsty Bityne;
R. R. 2, Utopia, Ont.

įėjimo labai apdegė. Nuosto- 
liai siekią $2,000,000.

Vieni teigia, kad kaliniai] 
užkūrė gaisra planuodami P™ Senat° rūmų. Militarinė 
pabėgti. Kiti sako, kad nebu- P®1“** ’.abai dauS 
vo tokio plano. Bet gaisro 
metu buvo kalinių maištas.
Tik pašaukus gerą būrį 
riuomenės maištas buvo 
viduotas. .

Vargaso valdžią. Labai dide
lė minia buvo susirinkusi

darbo, kol išvaikė demonst
rantus.

Jackie MacDonald, torontie- 
tė, sportininkė, buvo pašalin
ta iš British Empire Games 
Vancouveryje už tai, kad jos 
paveikslas tilpo žurnale skel
bime, nors ji už tai nieko ne
gavo. Ji yra pasižymėjusi 
disko metime.

ka- 
lik-

SIŪLO JAPONAMS
1 Mil. DOLERIŲ

Demonstracijai' vadovavo 
studentija. Pasirodė, kad ir 
orinėse jėgose yra valdžios 
priešų. Suareštuota visa eilė 
karininkų, kurie buvo pasi
sakę prieš valdžią. Opozici- majoro Rubens Vaz.

niai karininkai buvo surengę 
mitingą orinių jėgų klube.

Didelį pasipiktinimą sukė
lė nužudymas orinių jėgų

TOKIJO. — Jungtinės I 
Valstijos,? kaip japonų žinių

' ? 1 ...... ... ■ ' ■ >

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas) 

įrengtam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO

Lietuvio Siuvėjo J. Račio .
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HIL 9-9526

/
I 
y t
y Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743
* i . ■

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Hamilton Trust Bldg., Suite 109

QUEEN ST,. W. TORONTO

agentūra informuoja, pasiū
lė Japonijai $1,000,000 kaip

FRANK VMS. B A ,
Advokatas - Notą™

Suite 403 155 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

MATINEE HATS j
: 850 Bloor St. West — Toronto —■ LOmbard 7076 i

Šiuomi prineša apie savo Trečią Rudeninį Milli- <
• nery (moteriškų galvos aprėdalų) atidarymą, su vi- j
■ siškai naujomis leidžiu, panelių ir vaikų skrybėlė- ■ 
; mis, populiaria kaina. ! ’ . . i

Mrs. M. Shverns, nauja savininkė, kviečia jus ■
• pasižiūrėti mūsų naujų rudeninių madų. Kalbam vo- • 
: kiškai, rusiškai ir latviškai, taipgi ir angliškai. I •

5 J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
J Egzaminuoja akis, ištiria 

? p akių nervus, nuo kurių pa- 
eina nervuotumas ir galvos 

' J skaudėjimas. Pritaiko aki- 
■ 5 nius. . \
J V 470 College W., Toronto

Telefonas: KA. 3924

M. W. Kellermann
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

t
?

B. W. Miller & Company
Didžiausia Gėlių Parduotuvė

Gėlės dėl visų įvykių — vestuvių, parengimų, 1
laidotuvių ir t. L. i . 1

1961 Dufferin St. 01. 1101 Į
Toronto f

X , Visokių Pieno Produktų Krautuvė

I Modern Dairy
į 847 COLLEGE ST. — TORONTO
| Telef.: LO. 1429 .

* Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
į maisto produktų.

! Savininkai: A. A. Kukta:


